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ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการก ากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศ   
ในราชกิจจานุเบกษาแล้ว  จึงจะใช้บังคับได้ 
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ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ยกเลิกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  ที่  ๕๓/๒๕๖๑  เรื่อง  มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน  ฉบับที่  ๑  เรื่อง  การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก 
ข้อ ๓ ให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฉบับที่  ๑  เรื่อง  การน ามาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก  ตามที่ก าหนดท้ายประกาศนี้ 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 1 

เรื่อง 

การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใชเ้ป็นครั้งแรก 

 

ค าน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ เป็นไปตามเกณฑท์ี่ ก าหนดขึ้นโดยมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินระหว่างประเทศ ฉบับที่  1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรก  

ซึ่ งเป็นฉบับปรับปรุงของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศที่ สิ้นสุดในวันที่  31 ธันวาคม 

2561 (IFRS 1: First-time Adoption of International Financial Reporting Standards (Bound volume 

2019 Consolidated without early application)) 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  มีการปรับปรุงจากฉบับปี 2561 โดยปรับปรุงย่อหน้าที่  

30 39ฟ 39ร ค4 ง1 ง7 ง8ข และ ง9 และเพิ่ มย่อหน้าที่  ง9ข ถึง ง9จ และ จ8 และตัดย่อหน้าที่  ง9ก และ

ปรับปรุงการอ้างองิมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่ น 

ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วง

เปล่ียนแปลงที่ เกี่ ยวข้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเคร่ืองมือทางการเงิน ที่ ระบุในมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินแต่ละฉบับ ซึ่ งประกอบด้วย มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการ

เคร่ืองมือทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  7 เร่ือง การเปิดเผยเคร่ืองมือทางการเงิน 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน การตีความมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบับที่  16 เร่ือง การป้องกนัความเสี่ ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ และการตีความ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  19 เร่ือง การช าระหนี้สนิทางการเงินด้วยตราสารทุน   

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้สามารถสรุปลักษณะที่ ส าคัญของหลักการของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ซึ่ งมีรายละเอยีด ดังนี้  

 

ลกัษณะส าคญัของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
 

1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ น ามาใช้ในกรณีที่ กิจการปรับใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินเป็นคร้ังแรกโดยมีค าอธิบายอย่างชัดเจนและเปิดเผยการปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน 

2 โดยทั่วไป มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ก าหนดให้กิจการปฏิบัติตามมาตรฐาน  

การรายงานทางการเงินแต่ละฉบับที่ มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานของกิจการ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก นอกจากนี้  มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับนี้ ก าหนดให้กิจการปฏิบัติตามข้อก าหนดต่อไปนี้ ส าหรับยอดยกมาของงบแสดงฐานะ
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การเงินที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เพื่ อเป็นจุดเร่ิมต้นส าหรับการบัญชีของ

กจิการภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

2.1 รับรู้ สินทรัพย์และหนี้ สินทั้งหมดที่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดให้รับรู้

รายการ 

2.2 ไม่รับรู้ รายการเป็นสินทรัพย์หรือหนี้ สินในกรณีที่ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ไม่อนุญาตให้รับรู้รายการดังกล่าว 

2.3 จัดประเภทรายการใหม่ส าหรับรายการที่ รับรู้ภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้

ก่อนหน้า เป็นสนิทรัพย์ หนี้สนิ หรือองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของประเภทหนึ่ ง แต่

รับรู้ ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นสินทรัพย์ หนี้ สิน หรือองค์ประกอบ 

ของส่วนของเจ้าของอกีประเภทหนึ่ ง และ 

2.4 ปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินในการวัดมูลค่าสนิทรัพย์และหนี้สนิที่ รับรู้  

ทุกรายการ 

3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้ข้อยกเว้นจากข้อก าหนดตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินในบางเร่ืองเป็นการเฉพาะ ในกรณีที่ ต้นทุนของการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินสูงกว่าประโยชน์ที่ ผู้ใช้งบการเงินได้รับ นอกจากนี้  มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับนี้ ไม่อนุญาตให้ใช้วิธีปรับย้อนหลังในบางเร่ือง โดยเฉพาะในกรณีที่ การใช้วิธีปรับย้อนหลัง

ก าหนดให้ใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารเกี่ ยวกับสถานการณ์ในอดีต หลังจากที่ ทราบผลลัพธ์ของ

รายการดังกล่าวแล้ว 

4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ก าหนดให้เปิดเผยข้อมูลที่ อธบิายถึงวิธีการเปลี่ ยนแปลง

จากหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้ามาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ ส่งผล

กระทบต่อฐานะการเงิน ผลการด าเนินงานทางการเงิน และกระแสเงินสดของกจิการที่ ได้รายงาน 

5 ก าหนดให้กิจการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณีที่ งบการเงินที่ จัดท าขึ้ น

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก มีรอบระยะเวลาบัญชีเร่ิมต้นในหรือหลังวันที่  

1 มกราคม 2563 และสนับสนุนให้ปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ก่อนวันที่

ดังกล่าว 

 

**ค ำน ำน้ีไม่ถือเป็นส่วนหนึง่ของมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงินฉบับน้ี** 
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เรื่อง 

การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใชเ้ป็นครั้งแรก 
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สารบญั 
 

 จากย่อหนา้ที ่

วตัถุประสงค ์ 1 

ขอบเขต 2 

การรบัรูร้ายการและการวดัมูลค่า 6 

ยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่จัดท าข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน 

6 

นโยบายการบญัชี 7 

ขอ้ยกเวน้จากการปฏิบติัตามวิธีปรบัยอ้นหลงัของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบบัอื่น 

13 

ขอ้ยกเวน้จากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัอื่น 18 

การน าเสนอรายการและการเปิดเผยขอ้มูล 20 

ขอ้มูลเปรียบเทียบ 21 

ค าอธิบายเกีย่วกบัการเปลีย่นแปลงมาใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน 23 

วนัถือปฏิบติั 34 

การยกเลิกมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัเดิม 40 

ภาคผนวก  

ก  ค านิยาม  

ข ขอ้ยกเวน้จากการปฏิบติัตามวิธีปรบัยอ้นหลงัของมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินฉบบัอื่น 

 

ค ขอ้ยกเวน้ส าหรบัการรวมธุรกิจ  

ง ขอ้ยกเวน้จากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัอื่น  

จ ขอ้ยกเวน้ระยะสั้นจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัอื่น  
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใชเ้ป็นครัง้แรก 

ประกอบด้วยย่อหน้าที่  1 ถึง 40 และภาคผนวก ก ถึง จ ทุกย่อหน้ามีความส าคัญเท่ากัน ย่อหน้าที่ พิมพ์

ด้วยตวัอกัษรหนาถือเป็นหลักการส าคัญ ค านิยามที่ ปรากฏในภาคผนวก ก เป็นคร้ังแรกในมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับนี้ จะเป็นตัวอักษรเอน ส าหรับค านิยามอื่ นได้รวบรวมอยู่ในค าศัพท์ส าหรับ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ต้องอ่านโดยค านึงถึงข้อก าหนด

ของ กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน ในกรณีที่ ไม่ได้ให้แนวปฏิบัติในการเลือกและการใช้

นโยบายการบัญชี ให้กิจการถือปฏิบัติตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  8 เร่ือง นโยบายการ

บญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผิดพลาด  
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เรื่อง กำรน ำมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงินมำใชเ้ป็นครั้งแรก 

 

วตัถุประสงค ์
 

1 วัตถุประสงค์ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  คือ เพื่ อให้มั่นใจว่างบการเงินของ

กิจการทีจ่ดัท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครัง้แรก  และรายงานทางการเงิน

ระหว่างกาล ส าหรับรอบระยะเวลารายงานที่ เป็นส่วนหนึ่ งของรอบระยะเวลาบัญชีของงบการเงิน

ดังกล่าว ประกอบด้วยข้อมูลที่ มีคุณภาพสงูซึ่ ง 

1.1 มีความโปร่งใสส าหรับผู้ ใช้งบการเงิน และสามารถเปรียบเทียบกันได้กับงบการเงิน 

ในทุกรอบระยะเวลารายงานที่ น าเสนอ 

1.2 ให้จุดเร่ิมต้นอย่างเหมาะสมส าหรับการบัญชีภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

และ 

1.3 สามารถจัดท างบการเงินได้ โดยมีต้นทุนที่ ไม่สงูกว่าประโยชน์ที่ ได้รับ 

 

ขอบเขต 
 

2 กจิการต้องปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณีดังต่อไปนี้  

2.1 งบการเงินที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรก และ 

2.2 รายงานทางการเงินระหว่างกาลแต่ละฉบับ ที่ น าเสนอตามมาตรฐานการบัญชี  

ฉบับที่  34 เร่ือง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส าหรับรอบระยะเวลารายงานที่ เป็น

ส่วนหนึ่ งของรอบระยะเวลาบัญชีของงบการเงินที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินเป็นครั้งแรก 

3 งบการเงินของกิจการที่ จัดท าขึ้ นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก  คือ  

งบการเงินประจ าปีแรกที่ กิจการได้ปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน โดยมีค าอธิบาย 
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อย่างชัดเจนและเปิดเผยการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินในงบการเงินดังกล่าว 

งบการเงินภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน คือ งบการเงินของกิจการที่ จัดท าขึ้นตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรก ในกรณีที่ กจิการ 

3.1 น าเสนองบการเงินฉบับก่อนหน้าล่าสดุของกจิการ 

3.1.1 ภายใต้ข้อก าหนดอื่ น ซึ่ งข้อก าหนดดังกล่าวไม่สอดคล้องกับมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน 

3.1.2 ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ยกเว้นงบการเงินดังกล่าว

ไม่ได้มีค าอธิบายอย่างชัดเจนและเปิดเผยการปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินโดยไม่มีข้อยกเว้นใดๆ 

3.1.3 แสดงข้อมูลอย่างชัดเจนว่าได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

บางส่วนแต่ไม่ใช่ทั้งหมด 

3.1.4 ภายใต้ข้อก าหนดอื่ นที่ ไม่สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

และใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับส าหรับการบันทกึรายการ  

ที่ ไม่มีข้อก าหนดอื่ นบังคับใช้ หรือ 

3.1.5 ภายใต้ข้อก าหนดอื่ น และได้มีการกระทบยอดจ านวนเงินบางรายการให้เป็น

จ านวนเงินที่ จัดท าขึ้นภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

3.2 จัดท างบการเงินภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเพื่ อใช้ภายในกิจการเท่านั้น 

โดยไม่ได้จัดท าขึ้นเพื่ อให้เจ้าของกจิการหรือผู้ใช้งบการเงินภายนอกอื่ นๆ ใช้ประโยชน์ 

3.3 จัดท าส่วนประกอบทั้งหมดของการรายงานภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เพื่ อวัตถุประสงค์ในการจัดท างบการเงินรวม โดยไม่ได้จัดท างบการเงินที่ สมบูรณ์

ตามที่ ก าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  1 เร่ือง การน าเสนองบการเงิน หรือ 

3.4 ไม่ได้น าเสนองบการเงินของรอบระยะเวลารายงานก่อน 

4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ใช้ในกรณีที่ กิจการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน

มาใช้เป็นครั้งแรกและไม่น าไปใช้ในกรณีที่ กจิการ 

4.1 หยุดการน าเสนองบการเงินภายใต้ข้อก าหนดอื่ น ซึ่ งงบการเงินที่ เคยน าเสนอดังกล่าว

รวมทั้งงบการเงินอื่ น มีค าอธิบายอย่างชัดเจนและเปิดเผยการปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน 

4.2 น าเสนองบการเงินในปีก่อนภายใต้ข้อก าหนดอื่ น และงบการเงินดังกล่าวได้ มี

ค าอธิบายอย่างชัดเจนและเปิดเผยการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

หรือ 

4.3 น าเสนองบการเงินในปีก่อนโดยมีค าอธิบายอย่างชัดเจนและเปิดเผยการปฏิบัติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน แม้ว่าผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไข

ต่องบการเงินดังกล่าวในรายงานของผู้สอบบัญชี 

4ก ตามข้อก าหนดของย่อหน้าที่  2 และ 3 กิจการที่ ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ในรอบระยะเวลารายงานก่อน แต่งบการเงินประจ าปีล่าสุดไม่ได้มีค าอธิบายอย่างชัดเจนและ
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เปิดเผยการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการต้องปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับนี้ หรือใช้วิธีปรับย้อนหลังตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่  8 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอ้ผิดพลาด  

โดยเสมือนว่ากจิการไม่หยุดการถือปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

4ข เมื่ อกิจการไม่ได้เลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ตามที่ ก าหนดใน 

ย่อหน้าที่  4ก กิจการยังคงต้องเปิดเผยข้อมูลตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่  23ก ถึง 23ข ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้

เป็นคร้ังแรก นอกเหนือจากข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  8  

เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด  

5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่น าไปใช้กับการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีที่

ด าเนินการโดยกจิการที่ ได้ปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแล้ว โดยการเปลี่ ยนแปลง

นโยบายการบัญชีดังกล่าวเป็นเรื่ องเกี่ ยวกบั 

5.1 ข้อก าหนดเกี่ ยวกับการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  8 

เร่ือง นโยบายการบญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผิดพลาด และ 

5.2 ข้อก าหนดเฉพาะเกี่ ยวกับการเปล่ียนแปลงที่ ก าหนดในมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบับอื่ น 

 

การรบัรูร้ายการและการวดัมูลค่า 
 

 ยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่จัดท าขึ้ นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

6 กิจการต้องจัดท าและน าเสนอยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินทีจ่ัดท าขึ้นตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ณ วนัทีเ่ปลีย่นแปลงมาใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน  ซึ่ งเป็น

จุดเร่ิมต้นส าหรับการบัญชีของกจิการที่ เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

นโยบายการบญัชี 

 

7 กิจการตอ้งใชน้โยบายการบญัชีเช่นเดียวกบัยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่จัดท าขึ้ น

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ตลอดรอบระยะเวลารายงานทั้งหมดที่น าเสนอใน 

งบการเงินของกิจการที่จัดท าข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้ งแรก 

นโยบายการบญัชีดงักล่าวจะตอ้งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแต่ละฉบบั 

ที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้ นรอบระยะเวลำรำยงำนของกิจกำรที่จัดท ำข้ึนตำมมำตรฐำน 

กำรรำยงำนทำงกำรเงินเป็นคร้ังแรก ยกเว้นเร่ืองที่ระบุในย่อหนา้ที่ 13 ถึง 19 และ 

ภาคผนวก ข ถึง จ 
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8 กิจการต้องไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่ มีผลบังคับใช้ 

ก่อนหน้านั้น กิจการอาจปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่ ยังไม่มี 

ผลบังคับใช้ ในกรณีที่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวอนุญาตให้ถือปฏิบัติก่อนวันที่ มี

ผลบังคับใช้ 

 

ตวัอย่าง : การปฏิบติัตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัล่าสุดอย่างสม า่เสมอ 

 

ความเป็นมา 

  

วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานของกิจการ ก ที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก 

คือ วันที่  31 ธนัวาคม 25X5  กจิการ ก ตัดสนิใจที่ จะน าเสนอข้อมูลเปรียบเทยีบในงบการเงินเพียงปีเดียว

เท่านั้น (ดูย่อหน้าที่  21) ดังนั้น วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน คือ การเร่ิมต้น

การด าเนินงาน ณ วันที่  1 มกราคม 25X4 (หรือเทียบเท่ากับวันสิ้ นสุดการด าเนินงาน ณ วันที่  31 

ธนัวาคม 25X3) กจิการ ก น าเสนองบการเงินภายใต้หลกัการบญัชีทีร่บัรองทัว่ไปทีใ่ชก้่อนหนา้เป็นประจ า

ทุกปีสิ้นสดุวันที่  31 ธนัวาคมของแต่ละปี ซึ่ งรวมถึงวันที่  31 ธนัวาคม 25X4 

 

การปฏิบติัตามขอ้ก าหนด 

  

กิจการ ก ต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ มีผลบังคับใช้ส าหรับรอบระยะเวลารายงาน

สิ้นสดุวันที่  31 ธนัวาคม 25X5 ในเรื่ องดังต่อไปนี้  

(ก) การจัดท าและการน าเสนอยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่  1 มกราคม 25X4  

ที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ 

(ข) การจัดท าและการน าเสนองบแสดงฐานะการเงิน ส าหรับปีสิ้ นสุดวันที่  31 ธันวาคม 25X5 

(รวมถึงจ านวนเงินเปรียบเทียบส าหรับปีสิ้นสุดวันที่  31 ธันวาคม 25X4) งบก าไรขาดทุนและ

ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่ น งบแสดงการเปล่ียนแปลงส่วนของเจ้าของ และงบกระแสเงินสด 

ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่  31 ธันวาคม 25X5 (รวมถึงจ านวนเงินเปรียบเทียบส าหรับปีสิ้นสุดวันที่   

31 ธันวาคม 25X4) และการเปิดเผยข้อมูล (รวมถึงข้อมูลเปรียบเทียบส าหรับปีสิ้นสุดวันที่   

31 ธนัวาคม 25X4) 

 

ในกรณีที่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่ ยังไม่มีผลบังคับใช้ แต่อนุญาตให้ถือปฏบิัติก่อนวันที่

มีผลบังคับใช้ กิจการ ก ได้รับอนุญาต แต่ไม่ถูกก าหนดให้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ดังกล่าวในงบการเงินที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก 

 

9 การปฏิบัติในช่วงเปล่ียนแปลงในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่ นถือปฏิบัติกับ 

การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีที่ ด าเนินการโดยกิจการที่ ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

อยู่แล้ว ข้อก าหนดดังกล่าวจะไม่น ามาถือปฏิบัติกับการเปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน
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ทางการเงินของผูน้ ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใชเ้ป็นครัง้แรก ยกเว้นเร่ืองที่ ระบุใน

ภาคผนวก ข ถึง จ 

10 ยกเว้นเร่ืองที่ อธิบายในย่อหน้าที่  13 ถึง 19 และภาคผนวก ข ถึง จ กิจการต้องด าเนินการ

ดังต่อไปนี้ ส าหรับยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่ จัดท าขึ้ นตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน 

10.1 รับรู้ สินทรัพย์และหนี้ สินทั้งหมดที่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดให้รับรู้

รายการ 

10.2 ไม่รับรู้ รายการเป็นสินทรัพย์หรือหนี้ สินในกรณีที่ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ไม่อนุญาตให้รับรู้รายการดังกล่าว 

10.3 จัดประเภทรายการใหม่ส าหรับรายการที่ รับรู้ภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้

ก่อนหน้า เป็นสินทรัพย์ หนี้ สิน หรือองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของประเภทหนึ่ ง  

แต่รับรู้ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นสินทรัพย์ หนี้ สิน หรือองค์ประกอบ 

ของส่วนของเจ้าของอกีประเภทหนึ่ ง และ  

10.4 ปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินในการวัดมูลค่าสนิทรัพย์และหนี้สนิที่ รับรู้  

ทุกรายการ 

11 นโยบายการบัญชีที่ กิจการใช้ส าหรับยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่ จัดท าขึ้ นตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินอาจแตกต่างจากนโยบายการบัญชีที่ กิจการใช้ ณ วันที่ เดียวกัน 

ตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า รายการปรับปรุงผลของเร่ืองดังกล่าวเกิดขึ้นจาก

เหตุการณ์และรายการต่างๆ ก่อนวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ดังนั้น กจิการต้องรับรู้รายการปรับปรุงดังกล่าวโดยตรงในก าไรสะสม (หรือ ประเภทรายการอื่ น

ในส่วนของเจ้าของ ตามความเหมาะสม) ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน 

12 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ก าหนดให้มีข้อยกเว้นจากหลักการที่ ก าหนดส าหรับ 

ยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินของกิจการที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ต้องปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแต่ละฉบับ โดยจ าแนกเป็น 2 ประเภท 

12.1 ย่อหน้าที่  14 ถึง 17 และภาคผนวก ข ให้ข้อยกเว้นจากการปฏิบัติตามวิธีปรับ

ย้อนหลังของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่ น 

12.2 ภาคผนวก ค ถึง จ ให้ข้อยกเว้นจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่ น 

ขอ้ยกเวน้จากการปฏิบติัตามวิธีปรบัยอ้นหลงัของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัอื่น 

 

13 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้ข้อยกเว้นจากการปฏิบัติตามวิธีปรับย้อนหลังของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่ น ข้อยกเว้นดังกล่าวก าหนดอยู่ในย่อหน้าที่  14 ถึง 17 

และภาคผนวก ข 
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 การประมาณการ 

 

14 การประมาณการของกิจการภายใตม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน ณ วนัที่เปลี่ยนแปลง

มาใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน ตอ้งสอดคลอ้งกบัประมาณการต่างๆ ที่จัดท าขึ้ น ณ 

วนัที่เดียวกนัภายใตห้ลกัการบญัชีที่รบัรองทัว่ไปที่ใช้ก่อนหนา้ (ภายหลงัการปรบัปรุงเพื่อ

สะทอ้นถึงความแตกต่างของนโยบายการบญัชี) เวน้แต่มีหลกัฐานที่ชดัเจนว่าประมาณการ

ดงักล่าวมีขอ้ผิดพลาด 

15 กิจการอาจได้รับข้อมูลหลังจากวันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ ยวกบั

ประมาณการต่างๆ ที่ จัดท าขึ้นตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า ตามย่อหน้าที่  14 

กิจการต้องปฏิบัติ ต่อการได้ รับข้อมูลดังกล่าวในลักษณะเดียวกับ เหตุการณ์ภายหลัง 

รอบระยะเวลารายงานที่ ไม่ต้องปรับปรุงตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  10 เร่ือง เหตุการณ์

ภายหลงัรอบระยะเวลารายงาน ตัวอย่างเช่น สมมติว่าวันที่ กิจการเปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน คือวันที่  1 มกราคม 25X4 และข้อมูลใหม่ที่ ได้รับในวันที่  15 กรกฎาคม 

25X4 ก าหนดให้กจิการต้องปรับปรุงประมาณการที่ จัดท าขึ้นภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่

ใช้ก่อนหน้า ณ วันที่  31 ธนัวาคม 25X3 กจิการต้องไม่สะท้อนรายการเกี่ ยวกบัข้อมูลใหม่ดังกล่าว

ในยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (เว้นแต่

มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงรายการประมาณการดังกล่าวส าหรับความแตกต่างของนโยบายการ

บัญชี หรือมีหลักฐานที่ ชัดเจนว่าประมาณการดังกล่าวมีข้อผิดพลาด) ในทางกลับกนั กจิการต้อง

สะท้อนข้อมูลใหม่ในก าไรหรือขาดทุน (หรือก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่ น ตามความเหมาะสม) 

ส าหรับปีสิ้นสดุวันที่  31 ธนัวาคม 25X4 

16 กิจการอาจต้องจัดท าประมาณการภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ณ วันที่ เปล่ียนแปลง

มาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณีที่ ประมาณการดังกล่าวไม่มีข้อก าหนดภายใต้

หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า ณ วันที่ ดังกล่าว ทั้งนี้  เพื่ อให้สอดคล้องกับมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่  10 เร่ือง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ประมาณการดังกล่าวตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินต้องสะท้อนถึงเง่ือนไขที่ มีอยู่ ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน โดยเฉพาะประมาณการเกี่ ยวกับราคาตลาด อัตราดอกเบี้ ย 

หรืออัตราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ต้องสะท้อนเง่ือนไขทางตลาด ณ วันที่ ดังกล่าว 

17 ย่อหน้าที่  14 ถึง 16 สามารถน ามาถือปฏบิัติส าหรับยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่ จัดท า

ขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน นอกจากนี้ ย่อหน้าดังกล่าวยังสามารถน ามาถือปฏิบัติ

กบัข้อมูลส าหรับรอบระยะเวลารายงานที่ น าเสนอเปรียบเทยีบในงบการเงินของกิจการที่ จัดท าขึ้น

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรก ในกรณีที่ การอ้างองิถึงวันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินได้แทนที่ ด้วยการอ้างอิงถึงวันสิ้ นรอบระยะเวลารายงานที่

น าเสนองบการเงินเปรียบเทยีบ 
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 ขอ้ยกเวน้จากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัอื่น 

 

18 กิจการอาจเลือกใช้ข้อยกเว้นประการเดียวหรือหลายประการที่ อยู่ในภาคผนวก ค ถึง จ กิจการ

ต้องไม่น าข้อยกเว้นดังกล่าวไปเปรียบเทยีบกบัรายการอื่ น 

19 (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

 

การน าเสนอรายการและการเปิดเผยขอ้มูล 
 

20 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่ได้ก าหนดข้อยกเว้นจากข้อก าหนดเกี่ ยวกับ 

การน าเสนอรายการและการเปิดเผยข้อมูลในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่ น 

 

 ขอ้มูลเปรียบเทียบ 

 

21 งบการเ งินของกิจการที่ จัดท าขึ้ นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก 

ต้องประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินสามงบ งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่ นสองงบ 

งบก าไรขาดทุน (ถ้ามีการน าเสนอ) สองงบ งบกระแสเงินสดสองงบ และงบแสดงการเปล่ียนแปลง 

ส่วนของเจ้าของสองงบ และหมายเหตุประกอบงบการเงินที่ เกี่ ยวข้อง รวมทั้งข้อมูลเปรียบเทยีบ

ของงบทั้งหมดที่ มีการน าเสนอ 

 

 ขอ้มูลเปรียบเทียบที่ไม่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการสรุปขอ้มูล 

ในอดีต 

 

22 กิจการบางแห่งน าเสนอการสรุปข้อมูลในอดีต ส าหรับรอบระยะเวลารายงานก่อนรอบระยะเวลา

บัญชีแรกที่ กิจการดังกล่าวน าเสนอข้อมูลเปรียบเทียบอย่างเต็มรูปแบบภายใต้มาตรฐาน  

การรายงานทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่ได้ก าหนดให้การสรุปข้อมูล

ดังกล่าวต้องท าการรับรู้ รายการและการวัดมูลค่าให้เป็นไปตามข้อก าหนดของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน นอกจากนี้  กิจการบางแห่งน าเสนอข้อมูลเปรียบเทียบภายใต้หลักการ

บัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้ารวมทั้งข้อมูลเปรียบเทียบตามที่ ก าหนดในมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่  1 เร่ือง การน าเสนองบการเงิน ในงบการเงินที่ ประกอบด้วยการสรุปข้อมูลในอดีต หรือ

ข้อมูลเปรียบเทยีบภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า กจิการต้อง 

22.1 อธิบายอย่างชัดเจนว่าข้อมูลภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า ไม่ได้

จัดท าขึ้นภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ 

22.2 เปิดเผยเกี่ ยวกับลักษณะของรายการปรับปรุงที่ ส าคัญที่ จะท าให้งบการเงินเป็นไปตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน โดยกิจการไม่จ าเป็นต้องระบุจ านวนเงินส าหรับ

รายการปรับปรุงดังกล่าว 
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 ค าอธิบายเกีย่วกบัการเปลีย่นแปลงมาใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

23 กิจการตอ้งอธิบายถึงการเปลี่ยนแปลงจากหลกัการบญัชีที่รบัรองทัว่ไปที่ใช้ก่อนหนา้มาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินมีผลกระทบอย่างไรต่อฐานะการเงิน ผลการด าเนินงาน

ทางการเงิน และกระแสเงินสดที่ไดร้ายงานไวข้องกิจการ 

23ก กจิการที่ ปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินในรอบระยะเวลารายงานก่อน ตามที่ อธบิาย

ไว้ในย่อหน้าที่  4ก ต้องเปิดเผย 

23ก.1 เหตุผลของการหยุดการปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ 

23ก.2 เหตุผลของการกลับมาปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

23ข ตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่  4ก เมื่ อกิจการไม่ได้เลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่  1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรก กิจการ

ต้องอธิบายถึงเหตุผลของการเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เสมือนกับว่า

กจิการไม่ได้หยุดการปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

 การกระทบยอด 

 

24 เพื่ อให้สอดคล้องกับย่อหน้าที่  23 งบการเงินของกิจการที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินเป็นครั้งแรกต้องรวมถึง 

24.1 การกระทบยอดส่วนของเจ้าของของกิจการที่ ได้รายงานภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรอง

ทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้ากับส่วนของเจ้าของของกิจการที่ จัดท าขึ้ นภายใต้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ส าหรับวันที่ ดังต่อไปนี้  

24.1.1 วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ 

24.1.2 วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานล่าสุดที่ น าเสนอในงบการเงินประจ าปีล่าสุดของ

กจิการภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า 

24.2 การกระทบยอดก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรับรอบระยะเวลารายงานล่าสุดที่ น าเสนอในงบการเงินประจ าปีล่าสุดของกิจการ 

จุดเร่ิมต้นของการกระทบยอดดังกล่าว คือ ก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็รวมภายใต้หลักการ

บัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้าส าหรับรอบระยะเวลารายงานเดียวกัน หรือในกรณี 

ที่ กิจการไม่ได้รายงานก าไรขาดทุนเบด็เสร็จ ให้ใช้ก าไรหรือขาดทุนภายใต้หลักการ

บัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า  

24.3 ในกรณีที่ กิจการรับรู้หรือกลับรายการเกี่ ยวกับผลขาดทุนจากการด้อยค่าเป็นคร้ังแรก

ในการจัดท ายอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน การเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  36 เร่ือง การดอ้ยค่า

ของสินทรัพย์ ได้ก าหนดให้กิจการรับรู้ หรือกลับรายการเกี่ ยวกับผลขาดทุนจาก 

การด้อยค่าในการเร่ิมต้นรอบระยะเวลารายงาน ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน 
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25 การกระทบยอดที่ ก าหนดในย่อหน้าที่  24.1 และ 24.2 ต้องให้รายละเอยีดอย่างเพียงพอเพื่ อให้

ผู้ ใช้งบการเงินเข้าใจเกี่ ยวกับรายการปรับปรุงที่ มีสาระส าคัญต่องบแสดงฐานะการเงินและ 

งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ในกรณีที่ กิจการน าเสนองบกระแสเงินสดภายใต้หลักการบัญชี 

ที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า กิจการต้องอธิบายเกี่ ยวกับรายการปรับปรุงที่ มีสาระส าคัญต่อ 

งบกระแสเงินสดด้วย 

26 ในกรณีที่ กิจการได้ทราบเกี่ ยวกับข้อผิดพลาดที่ เกิดขึ้นภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้

ก่อนหน้า กิจการต้องแสดงรายการกระทบยอดตามที่ ก าหนดในย่อหน้าที่  24.1 และ 24.2 โดย

แยกแสดงการแก้ไขข้อผิดพลาดออกจากการเปลี่ ยนแปลงนโยบายการบัญชี 

27 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  8 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและ

ข้อผิดพลาด ไม่ได้ถือปฏบิัติกบัการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีที่ กจิการท าขึ้นในกรณีที่ กจิการน า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้หรือเปล่ียนแปลงนโยบายเหล่านั้นจนกระทั่งหลังจากที่

กิจการน าเสนองบการเงินที่ จัดท าขึ้ นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เป็นคร้ังแรก  

ดังนั้น ข้อก าหนดเกี่ ยวกับการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  8 

เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด  จึงไม่น า 

มาถือปฏบิัติในงบการเงินของกจิการที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก 

27ก หากกิจการมีการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีหรือใช้ข้อยกเว้นที่ อยู่ในมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินฉบับนี้ ในระหว่างรอบระยะเวลารายงานที่ จัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินเป็นคร้ังแรก กิจการต้องอธิบายถึงการเปล่ียนแปลงระหว่างรายงานทางการเงิน

ระหว่างกาลที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก และงบการเงินที่ จัดท า

ขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก ตามที่ ก าหนดในย่อหน้าที่  23 และต้อง

ปรับปรุงการกระทบยอดตามที่ ก าหนดในย่อหน้าที่  24.1 และ 24.2  

28 ในกรณีที่ กจิการไม่ได้น าเสนองบการเงินส าหรับรอบระยะเวลารายงานก่อน งบการเงินที่ จัดท าขึ้น

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรกต้องเปิดเผยเกี่ ยวกบัข้อเทจ็จริงดังกล่าวด้วย 

 

 การก าหนดเกีย่วกบัสินทรพัยท์างการเงินหรือหน้ีสินทางการเงิน 

 

29 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

29ก (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

 

 การใชมู้ลค่ายุติธรรมเป็นมูลค่าที่ถือเป็นตน้ทุน 

 

30 หากกิจการใช้มูลค่ายุติธรรมในยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่ จัดท าขึ้ นตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน เป็นมูลค่าที่ถือเป็นตน้ทุนส าหรับรายการที่ ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

อสังหาริมทรัพย์เพื่ อการลงทุน สินทรัพย์ไม่มีตัวตน หรือสินทรัพย์สิทธิการใช้ (ดูย่อหน้าที่  ง5 

และ ง7) งบการเงินของกจิการที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกต้อง
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เปิดเผยข้อมูลส าหรับรายการรายบรรทดัของยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่ จัดท าขึ้นตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังนี้  

30.1 ยอดรวมของมูลค่ายุติธรรมดังกล่าว และ 

30.2 ยอดรวมของรายการปรับปรุงไปยังมูลค่าตามบัญชีที่ ได้รายงานภายใต้หลักการบัญชี 

ที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า 

 

การใชมู้ลค่าที่ถือเป็นตน้ทุนส าหรบัเงินลงทุนในบริษทัย่อย กิจการร่วมคา้ และบริษทัร่วม  

 

31 ในลักษณะเดียวกัน ในกรณีที่ กิจการใช้มูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุนในยอดยกมาของงบแสดงฐานะ

การเงินที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการ

ร่วมค้า หรือบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการ (ดูย่อหน้าที่  ง15) งบการเงินเฉพาะกิจการ 

ที่ กจิการจัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรกต้องเปิดเผย 

31.1 ยอดรวมของมูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุนของเงินลงทุนดังกล่าวซึ่ งเท่ากับมูลค่าตามบัญชี

ภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า 

31.2 ยอดรวมของมูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุนของเงินลงทุนดังกล่าวซึ่ งเท่ากบัมูลค่ายุติธรรม และ 

31.3 ยอดรวมของรายการปรับปรุงไปยังมูลค่าตามบัญชีที่ ได้รายงานภายใต้หลักการบัญชี 

ที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า 

 

การใชมู้ลค่าที่ถือเป็นตน้ทุนส าหรบัสินทรพัยที์่เกีย่วขอ้งกบัน ้ามนัและกา๊ซธรรมชาติ 

 

31ก ในกรณีที่ กิจการใช้ข้อยกเว้นในย่อหน้าที่  ง8ก.2 ส าหรับสินทรัพย์ที่ เกี่ ยวข้องกับน า้มันและกา๊ซ

ธรรมชาติ กิจการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงและเกณฑ์การปันส่วนของมูลค่าตามบัญชีที่ พิจารณา

ภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า 

 

การใชมู้ลค่าที่ถือเป็นตน้ทุนส าหรบัการด าเนินงานที่ข้ึนอยู่กบัอตัราที่มีการก ากบัดูแล 

 

31ข (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

 

การใชมู้ลค่าที่ถือเป็นตน้ทุนภายหลงัภาวะเงินเฟ้อรุนแรง 

 

31ค ในกรณีที่ กิจการเลือกวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้ สินด้วยมูลค่ายุติธรรมและใช้มูลค่ายุติธรรมนั้น

เป็นมูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุนในยอดยกมาของของงบแสดงฐานะการเงินที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินเนื่ องจากภาวะเงินเฟ้อรุนแรง (ดูย่อหน้าที่  ง26 ถึง ง30) งบการเงิน 

ที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรกต้องเปิดเผยค าอธบิายถึงวิธกีารและ

สาเหตุที่ กจิการใช้และหยุดใช้สกุลเงินที่ ใช้ในการด าเนินงานซึ่ งมีลักษณะทั้งสองประการดังนี้  
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31ค.1 ไม่มีดัชนีราคาทั่วไปที่ เชื่ อถือได้ส าหรับทุกกิจการที่ มีรายการและยอดคงเหลือในสกุล

เงินดังกล่าว 

31ค.2 ไม่สามารถแลกเปล่ียนสกุลเงินดังกล่าวกับสกุลเงินอื่ นซึ่ งเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ

ที่ ค่อนข้างเสถียร 

 

 รายงานทางการเงินระหว่างกาล 

 

32 เพื่ อให้สอดคล้องกับย่อหน้าที่  23 หากกิจการน าเสนอรายงานทางการเงินระหว่างกาลภายใต้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  34 เร่ือง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส าหรับรอบระยะเวลา

รายงานที่ เป็นส่วนหนึ่ งของรอบระยะเวลาของงบการเงินที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินเป็นครั้งแรก กจิการต้องด าเนินการตามข้อก าหนดดังต่อไปนี้  เพิ่ มเติมจากข้อก าหนด

ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  34 เร่ือง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล  

32.1 ในกรณีที่ กิจการน าเสนอรายงานทางการเงินระหว่างกาลโดยน าเสนองวดระหว่างกาล

เปรียบเทียบส าหรับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน รายงานทางการเงินระหว่างกาล

ดังกล่าวต้องรวมถึง 

32.1.1 การกระทบยอดส่วนของเจ้าของของกิจการภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรอง

ทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานระหว่างกาลเปรียบเทยีบ

กับส่วนของเจ้าของของกิจการที่ จัดท าขึ้ นภายใต้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ณ วันดังกล่าว และ  

32.1.2 การกระทบยอดก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมภายใต้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ส าหรับงวดระหว่างกาลเปรียบเทียบ (งวดระหว่างกาลปัจจุบัน

และยอดสะสมตั้ งแต่ต้นปีบัญชีปัจจุบันจนถึงวันสิ้ นงวดระหว่างกาล) 

จุดเร่ิมต้นของการกระทบยอดดังกล่าว คือ ก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็รวมภายใต้

หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้าส าหรับงวดระหว่างกาลเดียวกัน 

หรือในกรณีที่ กิจการไม่ได้รายงานก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ให้ใช้ก าไรหรือ

ขาดทุนภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า 

32.2 นอกเหนือจากการกระทบยอดที่ ก าหนดในย่อหน้าที่  32.1 รายงานทางการเงินระหว่าง

กาลคร้ังแรกของกิจการภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  34 เร่ือง การรายงานทาง

การเงินระหว่างกาล ส าหรับรอบระยะเวลารายงานที่ เป็นส่วนหนึ่ งของรอบระยะเวลา

ของงบการเงินที่ จัดท าขึ้ นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก ต้อง

รวมถึงการกระทบยอดตามที่ อธิบายไว้ในย่อหน้าที่  24.1 และ 24.2 (เพิ่ มเติมโดย

รายละเอียดที่ ก าหนดโดยย่อหน้าที่  25 และ 26) หรือการอ้างอิงถึงเอกสารเผยแพร่

อื่ นที่ ได้รวมถึงการกระทบยอดดังกล่าว 

32.3 ในกรณีที่ กิจการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีหรือใช้ข้อยกเว้นที่ อยู่ในมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับนี้  กิจการต้องอธิบายถึงการเปล่ียนแปลงดังกล่าวใน 
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แต่ละรายงานทางการเงินระหว่างกาลตามที่ ก าหนดในย่อหน้าที่  23 และต้องปรับปรุง 

การกระทบยอดตามที่ ก าหนดในย่อหน้าที่  32.1 และ 32.2 

33 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  34 เร่ือง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ก าหนดเกี่ ยวกับการ

เปิดเผยข้อมูลขั้นต ่า ซึ่ งอยู่บนพื้นฐานของข้อสมมติว่าผู้ใช้รายงานทางการเงินระหว่างกาลเข้าถึง

งบการเงินประจ าปีล่าสุด อย่างไรกต็าม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  34 เร่ือง การรายงานทาง

การเงินระหว่างกาล ก าหนดให้กิจการเปิดเผยข้อมูลเกี่ ยวกับ “เหตุการณ์หรือรายการใดๆ ที่ มี

สาระส าคัญต่อความเข้าใจเกี่ ยวกับรอบระยะเวลารายงานระหว่างกาลปัจจุบัน” ดังนั้น ในกรณีที่

ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกไม่เปิดเผยข้อมูลดังกล่าวที่ มีสาระส าคัญ

ต่อความเข้าใจเกี่ ยวกบัรอบระยะเวลารายงานระหว่างกาลปัจจุบันในงบการเงินประจ าปีล่าสุดของ

กิจการภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า รายงานทางการเงินระหว่างกาลของ

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลดังกล่าว หรือรวมถึงการอ้างอิงถึงเอกสารเผยแพร่อื่ นที่ ได้รวมถึงเร่ือง

ดังกล่าว 

 

วนัท่ีมีผลบงัคบัใช ้
 

34 กิจการต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  ส าหรับงบการเงินที่ จัดท าขึ้นตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่ เร่ิมในหรือหลังวันที่  

1 มกราคม 2563 ทั้งนี้อนุญาตให้กจิการน าไปใช้ก่อนวันที่ มีผลบังคับใช้ 

35 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง)  

36 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

37 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

38 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ก (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ข (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

39ค (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ง (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

39จ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ฉ (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

39ช (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

39ซ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ฌ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ญ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ฎ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ฏ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 
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39ฐ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ฑ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ฒ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ณ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ด (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ต (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง)  

39ถ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ท (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ธ (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

39น (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39บ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ป (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ผ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ฝ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39พ (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

39ฟ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่  16 เร่ือง สญัญาเช่า ท าให้เกดิการปรับปรุงย่อหน้าที่  30 

ค4 ง1 ง7 ง8ข และ ง9 และตัดย่อหน้าที่  ง9ก และเพิ่ มย่อหน้าที่  ง9ข ถึง ง9จ กิจการต้องถือ

ปฏิบัติตามการปรับปรุงดังกล่าวเมื่ อกิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่  16 เร่ือง สญัญาเช่า  

39ภ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ม (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

39ย (ย่อหนา้น้ีไม่เกีย่วขอ้ง) 

39ร การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  23 เร่ือง ความไม่แน่นอนเกีย่วกบัวิธีการ

ทางภาษีเงินได ้ท าให้เกิดการเพิ่ มย่อหน้าที่  จ8 กิจการต้องถือปฏิบัติตามการปรับปรุงดังกล่าว

เมื่ อกจิการถือปฏบิัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  23 เร่ือง ความไม่

แน่นอนเกี่ ยวกบัวิธกีารทางภาษีเงินได้ 

 

การยกเลิกมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 1 (ปรบัปรุง 2546) 

 

40 (ย่อหนา้น้ีไม่เกีย่วขอ้ง) 
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ภาคผนวก ก  
 

ค านิยาม 

 

ภาคผนวกน้ีเป็นส่วนหนึง่ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

วนัที่เปลี่ยนแปลงมาใชม้าตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน 

การเ ร่ิมต้นของรอบระยะเวลารายงานแรกสุด 

ที่ กิจการน าเสนอข้อมูลเปรียบเทียบอย่างเต็ม 

รูปแบบภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ในงบการเงินที่กิจการจัดท าข้ึนตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรก 

  

มูลค่าที่ถือเป็นตน้ทุน จ านวนเงินที่ ใ ช้แทนต้นทุนหรือต้นทุนสุทธิจาก 

การเสื่ อมค่า ณ วันที่ ก าหนด การเสื่ อมราคาหรือ 

การตัดจ าหน่ายในภายหลังอยู่บนข้อสมมติว่ากิจการ

ได้รับรู้สินทรัพย์หรือหนี้ สินเร่ิมแรก ณ วันที่ ก าหนด 

โดยต้นทุนของสินทรัพย์หรือหนี้ สินเท่ากับมูลค่าที่  

ถือเป็นต้นทุน 

  

มูลค่ายุติธรรม มูลค่ายุติธรรม คือ ราคาที่ จะได้รับจากการขาย

สินทรัพย์ หรือจะจ่ายเพื่ อโอนหนี้ สินในรายการ 

ที่ เกดิขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่ วัด

มูลค่า (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  13 

เร่ือง การวัดมูลค่ายุติธรรม) 

  

งบการเงินที่จัดท าข้ึนตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินเป็นครั้งแรก 

งบการเ งินประจ า ปีที่ กิ จการได้ถือปฏิบั ติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เป็นคร้ังแรก  

โดยมีค าอธิบายอย่างชัดเจนและเปิดเผยการปฏิบัติ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

  

รอบระยะเวลารายงานตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินเป็นครั้งแรก 

รอบระยะเวลารายงานล่าสุดของงบการเงินของ

กิจการที่ จัดท าขึ้ นตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินเป็นครั้งแรก 
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ผูน้ ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใชเ้ป็น

ครั้งแรก 

กจิการที่ น าเสนองบการเงินที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรก 

  

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานและการตีความที่ ออกโดยคณะกรรมการ

ก าหนดมาตรฐานการบัญชี ซึ่ งประกอบด้วย 

1)  มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

2)  มาตรฐานการบัญชี 

3)  การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

และ 

4)  การตีความมาตรฐานการบัญชี 

  

ยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่จัดท าข้ึน

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

งบแสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วนัที่ปลี่ยนแปลง

มาใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน 

  

หลกัการบญัชีที่รบัรองทัว่ไปที่ใชก่้อนหนา้ เกณฑ์ทางการบัญชีที่ ผูน้ ามาตรฐานการรายงาน 

ทางการเ งินมาใช้เ ป็นครั้ งแรกน ามาใช้ทันที   

ก่อนการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
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ภาคผนวก ข 
 

ขอ้ยกเวน้จากการปฏิบติัตามวิธีปรบัยอ้นหลงัของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบั

อ่ืน 

 

ภาคผนวกน้ีเป็นส่วนหนึง่ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

ข1 กจิการต้องปฏบิัติตามการยกเว้นดังต่อไปนี้  

ข1.1 การตัดรายการสนิทรัพย์ทางการเงินและหนี้สนิทางการเงิน (ย่อหน้าที่  ข2 และ ข3) 

ข1.2 การบัญชีป้องกนัความเสี่ ยง (ย่อหน้าที่  ข4 ถึง ข6) 

ข1.3 ส่วนได้เสยีที่ ไม่มีอ านาจควบคุม (ย่อหน้าที่  ข7) 

ข1.4 การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าสนิทรัพย์ทางการเงิน (ย่อหน้าที่  ข8 ถึง ข8ค) 

ข1.5 การด้อยค่าสนิทรัพย์ทางการเงิน (ย่อหน้าที่  ข8ง ถึง ข8ช) 

ข1.6 อนุพันธแ์ฝง (ย่อหน้าที่  ข9) และ 

ข1.7 เงินกู้ยืมจากรัฐบาล (ย่อหน้าที่  ข10 ถึง ข12) 

 

การตดัรายการสินทรพัยท์างการเงินและหน้ีสินทางการเงิน 

 

ข2 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

ข3 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

 

การบญัชีป้องกนัความเสีย่ง 

 

ข4 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง)  

ข5 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

ข6 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

  

 ส่วนไดเ้สียที่ไม่มีอ านาจควบคุม 

 

ข7 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่  10 เร่ือง งบการเงินรวม โดยวิธีเปล่ียนทันที นับจากวันที่

เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังนี้  

ข7.1 ข้อก าหนดตามย่อหน้าที่  ข94 ซึ่ งก าหนดให้กิจการต้องปันส่วนของก าไรขาดทุน

เบด็เสร็จรวมให้กับผู้ เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่และส่วนได้เสียที่ ไม่มีอ านาจควบคุม

แม้ว่าจะท าให้ส่วนได้เสยีที่ ไม่มีอ านาจควบคุมติดลบ 
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ข7.2 ข้อก าหนดตามย่อหน้าที่  23 และ ข96 เกี่ ยวกับการเปล่ียนแปลงในความเป็นเจ้าของ

ของบริษัทใหญ่ในบริษัทย่อยซึ่ งมิได้ส่งผลให้บริษัทใหญ่สูญเสียการควบคุมในบริษัท

ย่อย และ 

ข7.3 ข้อก าหนดตามย่อหน้าที่  ข97 ถึง ข99 เกี่ ยวกับการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย 

และข้อก าหนดที่ เกี่ ยวข้องตามย่อหน้าที่  8ก ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่  5 เร่ือง สินทรพัยไ์ม่หมุนเวยีนทีถ่ือไวเ้พือ่ขายและการด าเนินงานทีย่กเลิก  

 อย่างไรกต็าม หากผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกเลือกปฏิบัติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  3 เร่ือง การรวมธุรกิจ โดยวิธีปรับย้อนหลังส าหรับการรวม

ธุรกิจที่ เกิดขึ้ นในอดีต กิจการต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  10  

เร่ือง งบการเงินรวม ตามที่ ระบุในย่อหน้าที่  ค1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  

  

  การจัดประเภทรายการและการวดัมูลค่าสินทรพัยท์างการเงิน 
 

ข8 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

ข8ก (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

ข8ข (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

ข8ค (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

 

 การดอ้ยค่าสินทรพัยท์างการเงิน  

 

ข8ง (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

ข8จ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

ข8ฉ (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

ข8ช (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

 

 อนุพนัธแ์ฝง  

 

ข9 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

 

เงินกูย้ืมจากรฐับาล 

 

ข10 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องจัดประเภทเงินกู้ ยืมจากรัฐบาล 

ที่ ได้รับทั้งหมดเป็นหนี้ สินทางการเงินหรือตราสารทุนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32  

เ ร่ือง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเ งินยกเว้นที่ ได้อนุญาตไว้ในย่อหน้าที่  ข11  

ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่  9 เร่ือง เครือ่งมือทางการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  20 



มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1 

 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่  85/2562 ลงวันที่  3 ตุลาคม 2562 22 

เร่ือง การบญัชีส าหรบัเงินอุดหนุนจากรฐับาลและการเปิดเผยขอ้มูลเกีย่วกบัความช่วยเหลือจาก

รัฐบาล โดยวิธีเปล่ียนทันทีส าหรับเงินกู้ ยืมจากรัฐบาลในปัจจุบัน ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และต้องไม่รับรู้ผลประโยชน์จากการได้รับเงินกู้ ยืมจากรัฐบาล

ในอัตราดอกเบี้ ยที่ ต ่ากว่าอัตราตลาดเป็นเงินอุดหนุนจากรัฐบาล ดังนั้น หากการรับรู้ และ 

วัดมูลค่ารายการเงินกู้ ยืมจากรัฐบาลในอัตราดอกเบี้ ยที่ ต ่ากว่าอัตราตลาดตามหลักการบัญชีที่

รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้าของผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกไม่เป็นไป

ตามเกณฑ์ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการต้องใช้มูลค่าตามบัญชีของเงินกู้ ยืมตาม

หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน เป็นมูลค่าตามบัญชีของเงินกู้ ยืมส าหรับยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่ จัดท าขึ้น

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่  9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน ส าหรับการวัดมูลค่าเงินกู้ ยืมหลังจากวันที่ เปล่ียนแปลงมา

ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ข11 นอกจากที่ กล่าวในย่อหน้าที่  ข10 กิจการอาจปฏิบัติตามข้อก าหนดในมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบับที่  9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  20 เร่ือง การบัญชี

ส าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล โดยวิธี

ปรับย้อนหลังส าหรับเงินกู้ ยืมจากรัฐบาลใดๆ ที่ มีอยู่ก่อนวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ทั้งนี้  กจิการควรมีข้อมูลที่ จ าเป็น ณ วันที่ เร่ิมต้นใช้การบัญชีส าหรับเงินกู้ยืม  

ข12 ข้อก าหนดและแนวปฏิบัติตามย่อหน้าที่  ข10 และ ข11 ไม่ได้ท าให้กิจการไม่สามารถใช้

ข้อยกเว้นตามที่ อธิบายในย่อหน้าที่  ง19 ถึง ง19ค เกี่ ยวกับการก าหนดเคร่ืองมือทางการเงิน 

ที่ รับรู้รายการก่อนหน้าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน 

ข13 (ย่อหนา้น้ีไม่เกีย่วขอ้ง) 
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ภาคผนวก ค  

ขอ้ยกเวน้ส าหรบัการรวมธุรกิจ 
 

ภาคผนวกน้ีเป็นส่วนหนึง่ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการตอ้งปฏิบติัตามขอ้ก าหนดต่อไปน้ี

ส าหรับการรวมธุรกิจที่กิจการไดร้ับรูก้่อนวันที่เปลี่ยนแปลงมาใช ้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ภาคผนวกน้ีตอ้งน ามาใชเ้ฉพาะกบัการรวมธุรกิจทีอ่ยู่ภายใตข้อบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบบัที ่3 เรือ่ง การรวมธุรกจิ เท่านัน้ 

 

ค1 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกที่ จะไม่ปฏิบัติตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่  3 เร่ือง การรวมธุรกิจ โดยวิธีปรับย้อนหลังกับการรวมธุรกิจ 

ในอดีต (การรวมธุรกิจที่ เกิดขึ้นก่อนวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน) 

อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่ ผู้ น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกได้ปรับ 

งบการเงินย้อนหลังในการรวมธุรกิจเพื่ อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่  3 เร่ือง การรวมธุรกิจ กิจการต้องปรับงบการเงินย้อนหลังในการรวมธุรกิจทั้งหมด 

ที่ เกิดขึ้ นในภายหลัง และต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  10  

เร่ือง งบการเงินรวม นับจากวันที่ เดียวกันนั้น ตัวอย่างเช่น ในกรณีที่ ผู้น ามาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรกเลือกปรับงบการเงินย้อนหลังในการรวมธุรกจิที่ เกดิขึ้น ณ วันที่  30 

มิถุนายน 25X6 กิจการต้องปรับงบการเงินย้อนหลังในการรวมธุรกิจทั้งหมดที่ เกิดขึ้นระหว่าง

วันที่  30 มิถุนายน 25X6 จนถึงวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ

ต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  10 เร่ือง งบการเงินรวม นับจากวันที่  

30 มิถุนายน 25X6 

ค2 กิจการไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  21 เร่ือง ผลกระทบจากการ

เปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ โดยวิธีปรับย้อนหลังส าหรับรายการ

ปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมและค่าความนิยมที่ เกิดขึ้ นจากการรวมธุรกิจที่ เกิดขึ้ นก่อนวันที่

เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณีที่ กิจการไม่ปฏิบัติตามมาตรฐาน  

การบัญชี ฉบับที่  21 เร่ือง ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียนเงินตรา

ต่างประเทศ โดยวิธีปรับย้อนหลังส าหรับรายการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมและค่าความนิยม

ดังกล่าว กิจการต้องบันทึกรายการที่ เกิดขึ้ นเป็นสินทรัพย์และหนี้ สินของกิจการมากกว่าเป็น

สินทรัพย์และหนี้ สินของผู้ถูกซื้ อ ดังนั้น ถือว่าค่าความนิยมและรายการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรม

ดังกล่าว ได้แสดงด้วยสกุลเงินที่ ใช้ในการด าเนินงานของกิจการแล้ว หรือเป็นรายการที่ เป็น

เงินตราต่างประเทศที่ ไม่เป็นตัวเงินซึ่ งได้ถูกรายงานโดยใช้อัตราแลกเปล่ียนตามหลักการบัญชีที่

รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า 

ค3 กิจการอาจปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  21 เร่ือง ผลกระทบจากการเปลีย่นแปลงของ

อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ) โดยวิธีปรับย้อนหลังส าหรับรายการปรับปรุงมูลค่า

ยุติธรรมและค่าความนิยม ที่ เกดิขึ้นจาก 
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ค3.1 การรวมธุรกิจทั้งหมดที่ เกิดขึ้ นก่อนวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน หรือ 

ค3.2  การรวมธุรกิจทั้ งหมดที่ กิจการเ ลือกปรับงบการเ งินย้อนหลังโดยถือปฏิบัติ 

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  3 เร่ือง การรวมธุรกิจ ตามที่ ได้อนุญาต

ไว้ในย่อหน้าที่  ค1 ข้างต้น 

ค4 ในกรณีที่ ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกไม่ได้ปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่  3 เร่ือง การรวมธุรกิจ โดยวิธีปรับย้อนหลังส าหรับการรวมธุรกจิ

ในอดีต จะมีผลกระทบต่อการรวมธุรกจิดังกล่าว ดังต่อไปนี้   

ค4.1 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องจัดประเภทรายการ  

(การซื้ อธุรกิจโดยผู้ ซื้ อตามกฎหมาย  การซื้ อธุรกิจแบบย้อนกลับโดยผู้ ถูกซื้ อ 

ตามกฎหมาย หรือการรวมกันของส่วนได้เสีย) เช่นเดียวกับในงบการเงินของกิจการ 

ที่ จัดท าขึ้นตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า  

ค4.2 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องรับรู้สินทรัพย์และหนี้ สิน

ทั้งหมด ซึ่ งได้มาหรือรับมาจากการรวมธุรกิจในอดีต ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน นอกจาก 

ค4.2.1   สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินบางรายการที่ ตัดรายการไปแล้ว

ตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า (ดูย่อหน้าที่  ข2) และ 

ค4.2.2   สินทรัพย์ รวมถึงค่าความนิยมและหนี้ สินที่ ไม่ได้รับรู้ ในงบแสดงฐานะ

การเงินรวมของผู้ซื้ อธุรกิจตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า 

และไม่ได้เข้าเง่ือนไขการรับรู้รายการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการของผู้ถูกซื้ อ (ดูย่อหน้าที่  ค4.6 ถึง  

ค4.9) 

ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องรับรู้ ผลกระทบจาก 

การเปล่ียนแปลง โดยการปรับปรุงก าไรสะสม (หรือประเภทรายการอื่ นในส่วนของ

เจ้าของตามความเหมาะสม) นอกจากว่าการเปล่ียนแปลงเป็นผลมาจากการรับรู้

รายการสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ รวมอยู่ในค่าความนิยมมาก่อน (ดูย่อหน้าที่  ค4.7.1) 

ค4.3  ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องไม่รวมรายการใดๆ ที่ ได้

รับรู้ตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้าซึ่ งไม่เข้าเง่ือนไขการรับรู้ รายการ

เป็นสินทรัพย์หรือหนี้ สินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินในยอดยกมาของ 

งบแสดงฐานะการเงินที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้น ามาตรฐาน

การรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรกต้องบันทกึผลจากการเปลี่ ยนแปลง ดังนี้  

ค4.3.1  ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจจัดประเภท

รายการที่ เกี่ ยวข้องกับการรวมธุรกิจในอดีตเป็นรายการซื้ อธุรกิจและรับรู้

รายการที่ ไม่เข้าเงื่ อนไขการรับรู้ รายการเป็นสนิทรัพย์ตามมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่  38 เร่ือง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน กิจการต้อง
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จัดประเภทรายการดังกล่าวใหม่ (รวมถึงภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและส่วนได้

เสียที่ ไม่มีอ านาจควบคุมที่ เกี่ ยวข้อง (ถ้ามี)) ให้เป็นส่วนหนึ่ งของค่าความ

นิยม (เว้นแต่กรณีที่ หักค่าความนิยมโดยตรงจากส่วนของเจ้าของตาม

หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า ดูย่อหน้าที่  ค4.7.1 และ ค4.9) 

ค4.3.2  ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องรับรู้ผลจาก 

การเปลี่ ยนแปลงอื่ นทั้งหมดในก าไรสะสม1 

ค4.4  มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดให้วัดมูลค่าภายหลังการรับรู้ รายการของ

สินทรัพย์และหนี้ สินบางรายการด้วยเกณฑ์ที่ ไม่ใช่ราคาทุนเดิม เช่น มูลค่ายุติธรรม  

ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรกต้องวัดมูลค่าของสนิทรัพย์และ

หนี้สินดังกล่าวด้วยเกณฑ์ที่ ก าหนดส าหรับยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่ จัดท า

ขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน แม้ว่าสนิทรัพย์และหนี้สนินั้นได้มาหรือรับมา

จากการรวมธุรกิจในอดีต กิจการต้องรับรู้ผลจากการเปล่ียนแปลงในมูลค่าตามบัญชี

โดยการปรับปรุงก าไรสะสม (หรือประเภทรายการอื่ นในส่วนของเจ้าของตาม 

ความเหมาะสม) แทนที่ จะรับรู้ เป็นค่าความนิยม 

ค4.5  ในทนัทหีลังจากการรวมธุรกจิ ให้ถือว่ามูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์ที่ ได้มาและหนี้ สิน

ที่ รับมาจากการรวมธุรกิจดังกล่าวตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า  

เป็นมูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุนของสินทรัพย์และหนี้ สินนั้นตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ณ วันที่ ดังกล่าว กรณีที่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดให้ 

วัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้ สินดังกล่าวโดยใช้เกณฑ์ราคาทุน  ณ วันที่ หลังจากนั้น  

มูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุนต้องเป็นฐานส าหรับการตัดค่าเสื่ อมราคาหรือการตัดจ าหน่าย

ตามเกณฑร์าคาทุน นับจากวันที่ รวมธุรกจิ   

ค4.6  ในกรณีที่ สินทรัพย์ที่ ได้มาหรือหนี้สินที่ รับมาจากการรวมธุรกิจในอดีต ไม่ได้รับรู้ ตาม

หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า สินทรัพย์หรือหนี้ สินดังกล่าวไม่ได้ถือว่ามี

มูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุนเป็นศูนย์ส าหรับยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่ จัดท าขึ้น

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้ซื้ อต้องรับรู้และวัดมูลค่าสินทรัพย์หรือหนี้สิน

ดังกล่าวในงบแสดงฐานะการเงินรวมตามหลักเกณฑ์ที่ มาตรฐานการรายงานทาง

การเงินก าหนดส าหรับงบแสดงฐานะการเงินของผู้ ถูกซื้ อ ซึ่ งสามารถอธิบายด้วย

ตัวอย่างดังนี้  กรณีที่ ผู้ซื้ อไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ ได้มาจาก

 
1
    การเปลี่ ยนแปลงดังกล่าวรวมถึงการจัดประเภทรายการใหม่จากสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนหรือการจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่มี

ตัวตนในกรณีที่ ไม่ได้รับรู้ ค่าความนิยมตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้อยู่เดิมเป็นสินทรัพย์ กรณีดังกล่าวจะ

เกดิข้ึน หากกจิการ (ก) หักค่าความนิยมโดยตรงจากส่วนของเจ้าของ หรือ (ข) ไม่ได้บันทกึการรวมธุรกจิเป็นรายการ

ซื้อธุรกจิ ตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้อยู่เดิม 
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การรวมธุรกิจในอดีตซึ่ งผู้ ถูกซื้ อเป็นผู้ เช่าตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใ ช้ 

ก่อนหน้า ผู้ซื้ อต้องบันทึกสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าดังกล่าวในงบการเงินรวม ตามที่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  16 เร่ือง สญัญาเช่า ก าหนดให้ผู้ถูกซื้อปฏิบัติ

ในการจัดท างบแสดงฐานะการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในท านอง

เดียวกัน กรณีที่ ผู้ซื้ อไม่ได้รับรู้หนี้ สินที่ อาจเกิดขึ้นที่ ยังคงมีอยู่ ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมา

ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า  

ผู้ซื้ อต้องรับรู้หนี้ สินที่ อาจเกิดขึ้นนั้น ณ วันที่ ดังกล่าว นอกจากว่ามาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่  37 เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินทีอ่าจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ทีอ่าจเกิดขึ้น  

มีข้อห้ามเกี่ ยวกับการรับรู้ รายการดังกล่าวในงบการเงินของผู้ถูกซื้ อ ในทางตรงข้าม 

กรณีที่ สินทรัพย์หรือหนี้สินได้รวมอยู่ในค่าความนิยมตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไป

ที่ ใช้ก่อนหน้า แต่ต้องรับรู้ เป็นรายการแยกต่างหากตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่  3 เร่ือง การรวมธุรกิจ สินทรัพย์หรือหนี้สินดังกล่าวจะยังคงรวมไว้

ในค่าความนิยม นอกจากว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดให้มีการรับรู้

รายการดังกล่าวในงบการเงินของผู้ถูกซื้อ 

ค4.7  มูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยมในยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินที่ จัดท าขึ้น

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินต้องเป็นมูลค่าตามบัญชีตามหลักการบัญชี 

ที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ภายหลังจากการปรับปรุง 2 ประการ ดังต่อไปนี้   

ค4.7.1  กรณีที่ ก าหนดตามย่อหน้าที่  ค4.3.1 ข้างต้น ผู้น ามาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องเพิ่ มมูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยม  

เมื่ อกิจการจัดประเภทรายการใหม่ส าหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ รับรู้ ตาม

หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า ในท านองเดียวกัน หากย่อหน้าที่  

ค4.6 ข้างต้น ก าหนดให้ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้ง

แรกรับรู้ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ รวมอยู่ในค่าความนิยมตามหลักการบัญชี 

ที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็น

คร้ังแรกต้องลดมูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยมนั้น (และปรับปรุงภาษี 

เงินได้รอตัดบัญชีและส่วนได้เสยีที่ ไม่มีอ านาจควบคุม (ถ้ามี)) 

ค4.7.2  โดยไม่ค านึงว่ามีข้อบ่งชี้ ว่าค่าความนิยมอาจด้อยค่าหรือไม่ ผู้น ามาตรฐาน

การรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่  36 เร่ือง การด้อยค่าของสินทรัพย์ ในการทดสอบการด้อยค่าของค่า

ความนิยม ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ

ในการรับรู้ รายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าในก าไรสะสม  (หรือ ใน

ส่วนเกินจากการตีราคา ตามที่ ก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  36  

เร่ือง การด้อยค่าของสินทรัพย์) การทดสอบการด้อยค่าต้องพิจารณาจาก

สภาวการณ์ ณ วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
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ค4.8 ไม่ต้องมีการปรับปรุงอื่ นส าหรับมูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยม ณ วันที่ เปลี่ ยนแปลง

มาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ตัวอย่างเช่น ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน

มาใช้เป็นครั้งแรกต้องไม่ปรับมูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยมย้อนหลัง โดย  

ค4.8.1 ไม่รวมรายการวิจัยและพัฒนาที่ อยู่ระหว่างด าเนินการซึ่ งได้มาจากการรวม

ธุรกิจดังกล่าว (นอกจากว่า สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ เกี่ ยวข้องเข้าเง่ือนไข 

การรับรู้รายการในงบแสดงฐานะการเงินของผู้ถูกซื้อ ตามมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่  38 เร่ือง สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน) 

ค4.8.2 ปรับปรุงการตัดจ าหน่ายค่าความนิยมก่อนหน้า 

ค4.8.3 กลับรายการปรับปรุงค่าความนิยมซึ่ งมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่  3 เร่ือง การรวมธุรกิจ ไม่อนุญาต เป็นการท าตามหลักการบัญชี 

ที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า เนื่ องมาจากการปรับปรุงสินทรัพย์และหนี้ สิน

ระหว่างวันที่ รวมธุรกจิกบัวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ค4.9 ในกรณีที่ ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกได้รับรู้ ค่าความนิยม

ตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า โดยเป็นรายการหักจากส่วนของเจ้าของ 

ค4.9.1 กิจการต้องไม่รับรู้ ค่าความนิยมดังกล่าวในยอดยกมาของงบแสดงฐานะ

การเงินที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน นอกจากนี้  กิจการ

ต้องไม่จัดประเภทค่าความนิยมดังกล่าวใหม่เป็นก าไรหรือขาดทุนในกรณี 

ที่ กจิการขายบริษัทย่อยหรือในกรณีที่ เงินลงทุนในบริษัทย่อยเกดิการด้อยค่า 

ค4.9.2 การปรับปรุงรายการที่ เป็นผลมาจากข้อตกลงที่ เกิดในภายหลังเกี่ ยวกับ

รายการที่ อาจเกิดขึ้ นซึ่ งส่งผลต่อสิ่ งตอบแทนจากการซื้ อ ต้องรับรู้ ในก าไร

สะสม 

ค4.10 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจไม่ได้รวมบริษัทย่อย 

ที่ ได้มาจากการรวมธุรกิจในอดีตตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ ก่อนหน้า 

(ตัวอย่างเช่น เนื่ องจากบริษัทใหญ่ไม่ได้ถือว่ากิจการดังกล่าวเป็นบริษัทย่อยตาม

หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า หรือไม่ได้จัดท างบการเงินรวม) ผู้น า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของ

สินทรัพย์และหนี้ สินของบริษัทย่อยให้เป็นจ านวนเงินตามที่ มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินก าหนดในงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทย่อย จ านวนเงินของมูลค่าที่ ถือ

เป็นต้นทุนของค่าความนิยมเท่ากับส่วนต่าง ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐาน  

การรายงานทางการเงิน ระหว่าง   

ค4.10.1 ส่วนได้เสยีของบริษัทใหญ่ในมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวที่ ปรับปรุงแล้ว และ 

ค4.10.2 ต้นทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกจิการของบริษัทใหญ่ 

ค4.11 การวัดมูลค่าของส่วนได้เสียที่ ไม่มีอ านาจควบคุมและภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ให้ปฏิบัติ

ตามการวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้ สินอื่ น ดังนั้น การปรับปรุงข้างต้นเพื่ อรับรู้
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สินทรัพย์และหนี้ สินจะส่งผลต่อส่วนได้เสียที่ ไม่มีอ านาจควบคุมและภาษี เงินได้ 

รอตัดบัญชี 

ค5 ข้อยกเว้นส าหรับการรวมธุรกิจในอดีตให้น ามาปฏิบัติกับการได้มาในอดีตส าหรับเงินลงทุนใน

บริษัทร่วม ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า และส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกันที่ กิจกรรมของ

การด าเนินงานร่วมกันเข้าค านิยามของธุรกิจ ตามที่ ก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่  3 เร่ือง การรวมธุรกิจ นอกจากนี้  วันที่ ตามที่ กิจการได้เลือกตามย่อหน้าที่  ค1 ให้ถือ

ปฏบิัติกบัทกุรายการเงินลงทุนดังกล่าวด้วย  
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ภาคผนวก ง 

 

ขอ้ยกเวน้จากมาตรฐานการรายงานทางการเงินอ่ืน 

 

ภาคผนวกน้ีเป็นส่วนหนึง่ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

ง1 กจิการอาจเลือกใช้ข้อยกเว้นประการเดียวหรือหลายประการ ดังต่อไปนี้  

ง1.1 รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ ์(ย่อหน้าที่  ง2 และ ง3) 

ง1.2 สญัญาประกนัภัย (ย่อหน้าที่  ง4) 

ง1.3 มูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุน (ย่อหน้าที่  ง5 ถึง ง8ข) 

ง1.4 สญัญาเช่า (ย่อหน้าที่  ง9 และ ง9ข ถึง ง9จ) 

ง1.5  (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

ง1.6 ส่วนต่างจากการแปลงค่าสะสม (ย่อหน้าที่  ง12 และ ง13) 

ง1.7 เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม (ย่อหน้าที่  ง14 ถึง ง15ก) 

ง1.8 สนิทรัพย์และหนี้สนิของบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า (ย่อหน้าที่  ง16 และ ง17) 

ง1.9 เคร่ืองมือทางการเงินแบบผสม (ย่อหน้าที่  ง18) 

ง1.10 การก าหนดรายการเคร่ืองมือทางการเงินที่ รับรู้ก่อนหน้า (ย่อหน้าที่  ง19 ถึง ง19ค) 

ง1.11 การวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้ สินทางการเงินในการรับรู้

รายการเมื่ อเร่ิมแรก (ย่อหน้าที่  ง20) 

ง1.12 หนี้ สินเกี่ ยวกับการร้ือถอนสินทรัพย์ที่ รวมอยู่ในต้นทุนของที่ ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

(ย่อหน้าที่  ง21 และ ง21ก) 

ง1.13 สินทรัพย์ทางการเงินหรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ บันทึกรายการตามการตีความ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  12 เร่ือง ขอ้ตกลงสัมปทานบริการ (ย่อ

หน้าที่  ง22) 

ง1.14 ต้นทุนการกู้ยืม (ย่อหน้าที่  ง23) 

ง1.15 การโอนสนิทรัพย์จากลูกค้า (ย่อหน้าที่  ง24) 

ง1.16 การช าระหนี้สนิทางการเงินด้วยตราสารทุน (ย่อหน้าที่  ง25) 

ง1.17 ภาวะเงินเฟ้อรุนแรง (ย่อหน้าที่  ง26 ถึง ง30) 

ง1.18 การร่วมการงาน (ย่อหน้าที่  ง31)  

ง1.19 ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตส าหรับเหมืองผิวดิน (ย่อหน้าที่  ง32) 

ง1.20 การก าหนดส าหรับสัญญาจะซื้ อหรือสัญญาจะขายของรายการที่ ไม่ใช่รายการทาง

การเงิน (ย่อหน้าที่  ง33) 

ง1.21 รายได้ (ย่อหน้าที่  ง34 และ ง35) และ 

ง1.22 รายการที่ เป็นเงินตราต่างประเทศและสิ่ งตอบแทนจ่ายล่วงหน้า (ย่อหน้าที่  ง36) 

กจิการต้องไม่น าข้อยกเว้นดังกล่าวไปเปรียบเทยีบกบัรายการอื่ น 
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รายการจ่ายโดยใชหุ้น้เป็นเกณฑ ์

 

ง2 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกได้รับการสนับสนุน แต่ไม่ได้บังคับให้

ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  2 เร่ือง การจ่ายโดยใชหุ้น้เป็นเกณฑ์ กับ

ตราสารทุนที่ ออกในหรือก่อนวันที่  1 มกราคม 2554 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมา

ใช้เป็นคร้ังแรกยังได้รับการสนับสนุน แต่ไม่ได้บังคับให้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่  2 เร่ือง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ กับตราสารทุนที่ ออกหลังวันที่   

1 มกราคม 2554 และได้รับสิทธิก่อนวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อย่างไรกต็าม ในกรณีที่ ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกเลือกที่ จะปฏบิัติ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  2 เร่ือง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ กับตราสาร

ทุนดังกล่าว จะสามารถท าได้เฉพาะกรณีที่ กิจการนั้นได้เปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณชนเกี่ ยวกับ

มูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนดังกล่าวที่ ก าหนด ณ วันที่ วัดมูลค่าตามที่ อธิบายไว้ในมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่  2 เร่ือง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ ์ส าหรับการออกตราสารทุน

ทั้งหมดที่ ไม่ได้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  2 เร่ือง การจ่ายโดยใช้หุ้น 

เป็นเกณฑ์ (เช่น ตราสารทุนที่ ออกในหรือก่อนวันที่  1 มกราคม 2554) ผู้น ามาตรฐานการ

รายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องเปิดเผยข้อมูลตามที่ ก าหนดในย่อหน้าที่  44 และ 45 

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  2 เร่ือง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ ์ในกรณีที่ ผู้น า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกเปล่ียนแปลงระยะเวลาหรือเง่ือนไขของการ

ออกตราสารทุนที่ ไม่ได้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  2 เร่ือง การจ่ายโดย

ใช้หุ้นเป็นเกณฑ ์กจิการไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตามย่อหน้าที่  26 ถึง 29 ของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่  2 เร่ือง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ หากการเปล่ียนแปลงนั้นเกิดขึ้นก่อน

วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ง3 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกได้รับการสนับสนุน แต่ไม่ได้บังคับให้

ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  2 เร่ือง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ กับ

รายการหนี้ สินที่ เกิดขึ้ นจากรายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ มีการจ่ายช าระก่อนวันที่

เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้

เป็นคร้ังแรกได้รับการสนับสนุน แต่ไม่ได้บังคับให้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่  2 เร่ือง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ ์กบัรายการหนี้สนิที่ เกดิขึ้นจากรายการจ่ายโดยใช้หุ้น 

เป็นเกณฑ์ที่ มีการจ่ายช าระก่อนวันที่  1 มกราคม 2554 ส าหรับหนี้สินที่ ถือปฏิบัติตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่  2 เร่ือง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ผู้น ามาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกไม่ต้องใช้วิธีปรับย้อนหลังส าหรับข้อมูลเปรียบเทียบ โดยขอบเขต

ของข้อมูลดังกล่าวต้องเกี่ ยวข้องกบัรอบระยะเวลารายงานหรือวันที่ ก่อนวันที่  1 มกราคม 2554 

 

 

 



มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1 

 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่  85/2562 ลงวันที่  3 ตุลาคม 2562 31 

สญัญาประกนัภยั 

 

ง4 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วง

เปล่ียนแปลงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  4 เ ร่ือง สัญญาประกันภัย  

ซึ่ งมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  4 เร่ือง สัญญาประกันภัย ได้ก าหนดข้อจ ากัด

เกี่ ยวกบัการเปลี่ ยนแปลงนโยบายการบัญชีส าหรับสญัญาประกนัภัย รวมถึงการเปลี่ ยนแปลงที่ ท า

โดยผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก 

 

มูลค่าที่ถือเป็นตน้ทุน 

 

ง5 กิจการอาจเลือกวัดมูลค่ารายการที่ ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ มีการเปล่ียนแปลงมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และใช้มูลค่ายุติธรรมนั้นเป็นมูลค่าที่ ถือเป็น

ต้นทุน ณ วันดังกล่าว 

ง6 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกใช้การตีราคาใหม่ตามหลักการ

บัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้าส าหรับรายการที่ ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่  หรือก่อนวันที่

มีการเปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นมูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุน ณ วันที่ มีการ

ตีราคาใหม่ หากการตีราคา ณ วันที่ มีการตีราคาใหม่นั้น สามารถเปรียบเทยีบกนัได้กบั 

ง6.1 มูลค่ายุติธรรม หรือ 

ง6.2 ต้นทุนหรือต้นทุนที่ คิดค่าเสื่ อมราคาตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่ งถูก

ปรับปรุงให้สะท้อนมูลค่ายุติธรรม เช่น การเปล่ียนแปลงในดัชนีราคาทั่วไปหรือดัชนี

ราคาเฉพาะ 

ง7 ทางเลือกตามย่อหน้าที่  ง5 และ ง6 สามารถน ามาใช้กบั 

ง7.1 อสังหาริมทรัพย์เพื่ อการลงทุน ในกรณีที่ กิจการเลือกใช้วิธีราคาทุนตามมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่  40 เร่ือง อสงัหาริมทรพัยเ์พือ่การลงทุน และ 

ง7.2 สนิทรัพย์สทิธกิารใช้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  16 เร่ือง สญัญาเช่า 

และ 

ง7.3 สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่ งเป็นไปตาม 

ง7.3.1 เกณฑ์การรับรู้ รายการตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  38 เร่ือง สินทรัพย์ 

ไม่มีตัวตน (รวมถึงการวัดมูลค่าได้อย่างน่าเชื่ อถือส าหรับต้นทุนการได้มา) 

และ 

ง7.3.2 เกณฑ์การตีราคาใหม่ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  38 เร่ือง สินทรัพย์ 

ไม่มีตัวตน (รวมถึงการมีอยู่ของตลาดที่ มีสภาพคล่อง) 

กจิการต้องไม่เลือกทางเลือกนี้ส าหรับสนิทรัพย์อื่ นหรือส าหรับหนี้สนิอื่ น 

ง8 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจก าหนดมูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุนตาม

หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้าส าหรับรายการสินทรัพย์และหนี้ สินบางรายการหรือ 

ทุกรายการ โดยการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ ก าหนดเป็นการเฉพาะ อันเนื่ องมาจาก
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เหตุการณ์บางเหตุการณ์ เช่น การแปรรูปรัฐวิสาหกิจ หรือการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชน

ทั่วไปเป็นครั้งแรก 

ง8.1 หากวันที่ ใช้วัดมูลค่าเป็นวนัเดียวกนัหรือวนัก่อนหนา้วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน กจิการอาจใช้มูลค่าที่ ได้จากการวัดมูลค่ายุติธรรมจากวันที่ เกิด

เหตุการณ์ดังกล่าวเป็นมูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุนส าหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ณ วันที่ มีการวัดมูลค่า 

ง8.2 หากวันที่ ใช้วัดมูลค่าเป็นวนัหลงัจากวันที่ การเปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน แต่อยู่ระหว่างรอบระยะเวลารายงานของงบการเ งินที่ จัดท า ขึ้ น 

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก กิจการอาจใช้มูลค่าที่ ได้จากการ 

วัดมูลค่ายุติธรรมจากวันที่ เกิดเหตุการณ์ดังกล่าวเป็นมูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุน กิจการ 

ต้องรับรู้ผลของการปรับปรุงไปยังก าไรสะสมโดยตรง (หรือประเภทรายการอื่ นใน 

ส่วนของเจ้าของตามความเหมาะสม) ณ วันที่ มีการวัดมูลค่า กิจการต้องก าหนดมูลค่า

ที่ ถือเป็นต้นทุนโดยใช้เกณฑ์ตามที่ ก าหนดในย่อหน้าที่  ง5 ถึง ง7 หรือวัดมูลค่า

สินทรัพย์และหนี้ สินตามข้อก าหนดอื่ นในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  ณ 

วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ง8ก ต้นทุนในการส ารวจและพัฒนาแหล่งน ้ามันและก๊าซที่ อยู่ในขั้นตอนการพัฒนาหรือขั้นตอน 

การผลิตตามข้อก าหนดของบางประเทศ จะบันทกึไว้ในศูนย์ต้นทุนซึ่ งรวมที่ ดินทั้งหมดในพื้ นที่

ภูมิศาสตร์ขนาดใหญ่ ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกที่ ใช้วิธีการบัญชี

ดังกล่าวตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า อาจเลือกวัดมูลค่าสินทรัพย์ที่ เกี่ ยวข้อง

กับน า้มันและก๊าซ ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินด้วยหลักเกณฑ์ 

ดังนี้  

ง8ก.1 สินทรัพย์ที่ เกิดจากการส ารวจและการประเมินค่าให้วัดมูลค่าตามหลักการบัญชี  

ที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า และ 

ง8ก.2 สินทรัพย์ที่ อยู่ในขั้นตอนการพัฒนาหรือขั้นตอนการผลิตให้วัดมูลค่าของศูนย์ต้นทุน

ตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า กิจการต้องปันส่วนจ านวนดังกล่าว

ให้กับศูนย์ต้นทุนโดยอ้างอิงตามสัดส่วนปริมาณของส ารองหรือมูลค่าของส ารอง ณ  

วันดังกล่าว 

กิจการต้องทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ เกิดจากการส ารวจและการประเมินค่าและ

สนิทรัพย์ที่ อยู่ในขั้นตอนการพัฒนาหรือขั้นตอนการผลิต ณ วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการ

รายงานทางการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  6 เร่ือง การส ารวจและการ

ประเมินค่าแหล่งทรพัยากรแร่ หรือมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  36 เร่ือง การด้อยค่าของสนิทรัพย์  

ตามล าดับ และกิจการควรลดมูลค่าที่ ประเมินได้ตามย่อหน้าที่  ง8ก.1 หรือ ง8ก.2 ข้างต้น เพื่ อ

วัตถุประสงค์ของย่อหน้านี้ สินทรัพย์ที่ เกี่ ยวข้องกับน า้มันและก๊าซประกอบด้วยสินทรัพย์ที่ ใช้ใน

การส ารวจ การประเมินค่า การพัฒนา หรือการผลิตน า้มันและกา๊ซเท่านั้น 

 



มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1 

 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่  85/2562 ลงวันที่  3 ตุลาคม 2562 33 

ง8ข บางกิจการมีรายการที่ ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ หรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตน  

ที่ ยังคงใช้อยู่หรือใช้แล้วก่อนหน้า มูลค่าตามบัญชีของรายการดังกล่าวอาจรวมถึงจ านวนเงินที่  

ถูกก าหนดตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้าแต่ไม่เข้าเง่ือนไขการรวมเป็นส่วนหนึ่ ง

ของมูลค่าตามบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน หากเกิดเหตุการณ์ดังกล่าว  

ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกใช้มูลค่าตามบัญชีของแต่ละ

รายการตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินเป็นมูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุน หากกิจการปฏิบัติตามข้อยกเว้นดังกล่าวกับ

รายการใดรายการหนึ่ ง กิจการไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตามข้อยกเว้นส าหรับทุกรายการ ณ วันที่

เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการต้องทดสอบการด้อยค่าตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  36 เร่ือง การด้อยค่าของสินทรัพย์ ส าหรับแต่ละรายการที่ ใช้

ข้อยกเว้นนี้  

 

สญัญาเช่า 

 

ง9 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจประเมินว่าสัญญาที่ มีอยู่ ณ วันที่

เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่โดยปฏิบัติ

ตามย่อหน้าที่  9 ถึง 11 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  16 เร่ือง สัญญาเช่า กับ

สญัญาดังกล่าวบนพื้นฐานของข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่ เป็นอยู่ ณ วันที่ ดังกล่าว 

ง9ก (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

ง9ข เมื่ อผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกซึ่ งเป็นผู้ เช่ารับรู้หนี้ สินตามสัญญา

เช่าและสินทรัพย์สิทธิการใช้ กิจการอาจปฏิบัติตามวิธีการดังต่อไปนี้ กับสัญญาเช่าทุกรายการ

(ตามการผ่อนปรนในทางปฏบิัติที่ ระบุไว้ในย่อหน้าที่  ง9ง) 

ง9ข.1 วัดมูลค่าหนี้ สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ผู้เช่าตามวิธกีารนี้ ต้องวัดมูลค่าหนี้สนิตามสญัญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของ

การจ่ายช าระตามสญัญาเช่าที่ เหลืออยู่ (ดูย่อหน้าที่  ง9จ) คิดลดด้วยอตัราดอกเบี้ยการ

กู้ ยืมส่วนเพิ่ มของผู้ เ ช่า (ดูย่อหน้าที่  ง9จ) ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน 

ง9ข.2 วัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ผู้ เช่าต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นรายสัญญาโดยเลือกวิธีใดวิธี

หนึ่ งต่อไปนี้  

ง9ข.2.1 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เสมือนว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่  16 เร่ือง สัญญาเช่า ได้ถือปฏิบัติมาตั้งแต่วันที่ สัญญาเช่าเร่ิมมีผล  

(ดูย่อหน้าที่  ง9จ) คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ ยการกู้ ยืมส่วนเพิ่ มของผู้ เช่า  

ณ วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน หรือ 

ง9ข.2.2 จ านวนเท่ากบัหนี้สนิตามสญัญาเช่า ปรับปรุงด้วยจ านวนเงินของการจ่ายช าระ
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ตามสัญญาเช่าที่ จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่ งเกี่ ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ รับรู้ ใน

งบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน 

ง9ข.3 ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  36 เร่ือง การด้อยค่าของสินทรัพย์ กับ

สนิทรัพย์สทิธกิารใช้ ณ วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง9ค โดยไม่ต้องค านึงถึงข้อก าหนดในย่อหน้าที่  ง9ข ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็น

คร้ังแรกซึ่ งเป็นผู้เช่าต้องวัดมูลค่าสนิทรัพย์สิทธกิารใช้ด้วยวิธมีูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ เปลี่ ยนแปลง

มาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับสัญญาเช่าที่ เป็นไปตามค านิยามของอสังหาริมทรัพย์

เพื่ อการลงทุนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  40 เร่ือง อสังหาริมทรัพย์เพื่ อการลงทุน และวัด

มูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  40 เร่ือง อสังหาริมทรัพย์เพื่ อการ

ลงทุน ตั้งแต่วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง9ง ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกซึ่ งเป็นผู้ เช่าอาจใช้หนึ่ งวิธีหรือหลายวิธี

ต่อไปนี้  ณ วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นรายสญัญา 

ง9ง.1 ใช้อัตราคิดลดอัตราเดียวส าหรับกลุ่มสัญญาเช่าที่ มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่าง

สมเหตุสมผล (เช่น สญัญาเช่าที่ มีอายุสญัญาเช่าที่ เหลืออยู่ใกล้เคียงกนัส าหรับประเภท

ของสนิทรัพย์อ้างองิที่ คล้ายคลึงกนัซึ่ งมีสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกจิคล้ายคลึงกนั) 

ง9ง.2 อาจเลือกที่ จะไม่ปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่  ง9ข ส าหรับสัญญาเช่าที่ อายุ 

สัญญาเช่า (ดูย่อหน้าที่  ง9จ) สิ้นสุดภายใน 12 เดือน นับจากวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณีนี้  กิจการต้องรับรู้  (รวมถึงเปิดเผยข้อมูล) 

สญัญาเช่าเหล่านั้นในลักษณะเดียวกบัสญัญาเช่าระยะสั้นตามที่ อธบิายไว้ในย่อหน้าที่  6 

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  16 เร่ือง สญัญาเช่า 

ง9ง.3 อาจเลือกที่ จะไม่ปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่  ง9ข ส าหรับสัญญาเช่าซึ่ งสินทรัพย์

อ้างองิมีมูลค่าต า่ (ตามที่ ได้อธบิายไว้ในย่อหน้าที่  ข3 ถึง ข8 ของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่  16 เร่ือง สัญญาเช่า) ในกรณีนี้  กิจการต้องรับรู้  (รวมถึงเปิดเผย

ข้อมูล) สัญญาเช่าเหล่านั้นตามที่ อธิบายไว้ในย่อหน้าที่  6 ของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่  16 เร่ือง สญัญาเช่า 

ง9ง.4 ไม่รวมต้นทุนทางตรงเร่ิมแรก (ดูย่อหน้าที่  ง9จ) ในการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ 

ณ วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง9ง.5 ใช้ข้อเทจ็จริงที่ ทราบภายหลัง เช่น ก าหนดอายุสญัญาเช่า หากสญัญาประกอบด้วยสทิธิ

เลือกในการขยายอายุสญัญาเช่าหรือยกเลิกสญัญาเช่า 

 ง9จ การจ่ายช าระตามสัญญาเช่า ผู้ เช่า อัตราดอกเบี้ ยการกู้ ยืมส่วนเพิ่ มของผู้ เช่า วันที่ สัญญาเช่า 

เร่ิมมีผล ต้นทุนทางตรงเร่ิมแรก และอายุสัญญาเช่าเป็นไปตามค านิยามของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่  16 เร่ือง สญัญาเช่า และใช้ในมาตรฐานฉบับนี้ เป็นความหมายเดียวกนั 

ง10 - 

ง11 (ย่อหน้าเหล่านี้ ไม่ใช้) 
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ส่วนต่างจากการแปลงค่าสะสม 

 

ง12 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  21 เร่ือง ผลกระทบจากการเปลีย่นแปลงในอัตราแลกเปลีย่นเงินตรา

ต่างประเทศ ก าหนดให้กจิการ 

ง12.1 รับรู้ ส่วนต่างจากการแปลงค่าในก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่ นและสะสมส่วนต่างดังกล่าว

เป็นส่วนประกอบต่างหากในส่วนของเจ้าของ และ 

ง12.2 ในการจ าหน่ายหน่วยงานต่างประเทศ ให้กิจการจัดประเภทรายการใหม่ส าหรับ 

ส่วนต่างจากการแปลงค่าสะสมส าหรับหน่วยงานต่างประเทศดังกล่าว (รวมถึงผลก าไร

และขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ ยงที่ เกี่ ยวข้อง ในกรณีที่ สามารถปฏิบัติได้)  

จากส่วนของเจ้าของไปเป็นก าไรหรือขาดทุนในส่วนของก าไรหรือขาดทุนจากการจ าหน่าย 

ง13 อย่างไรกต็าม ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตาม

ข้อก าหนดดังกล่าวส าหรับส่วนต่างจากการแปลงค่าสะสมที่ มีอยู่ ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณีที่ ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็น 

คร้ังแรกใช้ข้อยกเว้นนี้  

ง13.1 ผลต่างจากการแปลงค่าสะสมส าหรับหน่วยงานต่างประเทศทั้งหมดให้ถือเป็นศูนย์  

ณ วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ 

ง13.2 ผลก าไรหรือขาดทุนซึ่ งเป็นผลจากการจ าหน่ายหน่วยงานต่างประเทศในเวลาต่อมา

ต้องไม่รวมส่วนต่างจากการแปลงค่าที่ เกิดขึ้นก่อนวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน และต้องรวมส่วนต่างจากการแปลงค่าที่ เกดิขึ้นในภายหลัง 

 

เงินลงทุนในบริษทัย่อย การร่วมคา้ และบริษทัร่วม 

 

ง14 เมื่ อกิจการจัดท างบการเงินเฉพาะกิจการ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  27 เร่ือง งบการเงินเฉพาะ

กจิการ ก าหนดให้กจิการบันทกึรายการเงินลงทุนนบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม ตามวิธี

อย่างใดอย่างหนึ่ ง ดังนี้  

ง14.1 ราคาทุน 

ง14.2 ตามข้อก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  9 เร่ือง เคร่ืองมือ 

ทางการเงิน หรือ 

ง14.3 ใช้วิธีส่วนได้เสียตามที่ ก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  28 เร่ือง เงินลงทุนใน

บริษัทร่วมและการร่วมค้า  

ง15 หากผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกวัดมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าวด้วย 

ราคาทุนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  27 เร่ือง งบการเงินเฉพาะกิจการ กิจการต้องวัดมูลค่า

เงินลงทุนนั้นด้วยจ านวนใดจ านวนหนึ่ งดังต่อไปนี้ ในยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะ

กจิการที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง15.1 ราคาทุนตามที่ ก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  27 เร่ือง งบการเงินเฉพาะกจิการ 

หรือ 
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ง15.2 มูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุน โดยมูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุนดังกล่าวต้องเป็น 

ง15.2.1 มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ในงบการเงินเฉพาะกจิการ หรือ 

ง15.2.2 มูลค่าตามบัญชีตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า ณ วันดังกล่าว 

ผู้ น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกมูลค่าตาม 

ย่อหน้าที่  ง15.2.1 หรือ ง15.2.2 ข้างต้น ส าหรับการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย 

การร่วมค้า หรือบริษัทร่วมแต่ละรายการ ที่ เลือกวัดมูลค่าโดยใช้มูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุน 

ง15ก หากผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวด้วยวิธ ี

ส่วนได้เสยีตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  28 เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า  

ง15ก.1 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกควรปฏิบัติตามข้อยกเว้น

ส าหรับการรวมธุรกจิในอดีต (ภาคผนวก ค) ส าหรับการซื้อเงินลงทุน 

ง15ก.2 หากกิจการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกส าหรับงบการเงิน

เฉพาะกจิการก่อนที่ จะปรับใช้กบังบการเงินรวมของกจิการ และ 

ง15ก.2.1 หลังจากบริษัทใหญ่ของกิจการ กิจการต้องปฏิบัติตามย่อหน้าที่  ง16  

ในงบการเงินเฉพาะกจิการ 

ง15ก.2.2 หลังจากบริษัทย่อยของกิจการ กิจการต้องปฏิบัติตามย่อหน้าที่  ง17  

ในงบการเงินเฉพาะกจิการ 

 

สินทรพัยแ์ละหน้ีสินของบริษทัย่อย บริษทัร่วม และการร่วมคา้ 

 

ง16 ในกรณีที่ บริษัทย่อยปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกหลังจากบริษัทใหญ่ 

บริษัทย่อยต้องวัดมูลค่าสนิทรัพย์และหนี้สนิในงบการเงินของกจิการ โดยใช้วิธใีดวิธหีนึ่ งต่อไปนี้  

ง16.1 มูลค่าตามบัญชีที่ น าไปรวมอยู่ในงบการเงินรวมของบริษัทใหญ่ ณ วันที่ บริษัทใหญ่

เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณีที่ ไม่มีรายการปรับปรุง

ส าหรับการจัดท างบการเงินรวมและไม่มีผลกระทบจากการรวมธุรกิจที่ บริษัทใหญ่

ได้มาซึ่ งบริษัทย่อย (ทางเลือกนี้ ไม่สามารถน ามาใช้ส าหรับบริษัทย่อยของกิจการ  

ที่ ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนตามที่ ก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่  10 เร่ือง งบการเงินรวม ซึ่ งต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือ

ขาดทุน) หรือ 

ง16.2 มูลค่าตามบัญชีตามที่ ก าหนดโดยส่วนอื่ นของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  

ณ วันที่ บริษัทย่อยเปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มูลค่าตามบัญชี

ดังกล่าวสามารถแตกต่างไปจากมูลค่าตามบัญชีตามที่ อธบิายในย่อหน้าที่  ง16.1   

ง16.2.1 ในกรณีที่ ข้อยกเว้นในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ส่งผลต่อ 

การวัดมูลค่าที่ ขึ้ นอยู่กับวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน 
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ง16.2.2 ในกรณีที่ นโยบายการบัญชีที่ น ามาใช้กับงบการเงินของบริษัทย่อยแตกต่าง

จากนโยบายการบัญชีที่ น ามาใช้ในการจัดท างบการเงินรวม ตัวอย่างเช่น 

บริษัทย่อยอาจใช้วิธรีาคาทุนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  16 เร่ือง ทีดิ่น 

อาคารและอุปกรณ์ เป็นนโยบายการบัญชีของกิจการ ในขณะที่ กลุ่มบริษัท

อาจใช้วิธตีีราคาใหม่ 

ทางเลือกในลักษณะเดียวกนันี้ สามารถน าไปใช้กบับริษัทร่วม หรือการร่วมค้า ที่ ปรับใช้มาตรฐาน

การรายงานทางการเงินหลังจากกจิการที่ มีอทิธพิลอย่างมีนัยส าคัญหรือมีการควบคุมร่วม 

ง17 อย่างไรกต็าม ในกรณีที่ กิจการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกหลังจาก

บริษัทย่อย (หรือบริษัทร่วม หรือการร่วมค้า) ในงบการเงินรวมของกจิการ กิจการต้องวัดมูลค่า

สินทรัพย์และหนี้ สินของบริษัทย่อย (หรือบริษัทร่วม หรือการร่วมค้า)  ตามมูลค่าตามบัญชี

เดียวกนักบัในงบการเงินของบริษัทย่อย (หรือบริษัทร่วม หรือการร่วมค้า) หลังรายการปรับปรุง

ส าหรับจัดท างบการเงินรวมและการปรับปรุงให้เป็นวิธีส่วนได้เสีย และส าหรับผลกระทบของ  

การรวมธุรกจิเพื่ อให้บริษัทใหญ่ได้มาซึ่ งบริษัทย่อย ทั้งนี้  บริษัทใหญ่ที่ ไม่ใช่กจิการที่ ด าเนินธุรกิจ

ด้านการลงทุนต้องไม่ปฏิบัติตามข้อยกเว้นในการจัดท างบการเงินรวมซึ่ งถือปฏิบัติโดย 

บริษัทย่อยที่ เป็นกิจการที่ ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุน ในท านองเดียวกัน ในกรณีที่ บริษัทใหญ่

ปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกส าหรับงบการเงินเฉพาะกิจการก่อนหรือ

หลังจากงบการเงินรวมของกิจการ กิจการต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้ สินของกิจการโดยใช้

จ านวนเงินเดียวกนัทั้งในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกจิการ ยกเว้นรายการปรับปรุงเพื่ อ

จัดท างบการเงินรวม 

 

เคร่ืองมือทางการเงินแบบผสม 

 

ง18 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

 

การก าหนดรายการเคร่ืองมือทางการเงินที่รบัรูก่้อนหนา้ 
 

ง19 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

ง19ก (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

ง19ข (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

ง19ค (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

 

การวดัมูลค่ายุติธรรมของสินทรพัยท์างการเงินหรือหน้ีสินทางการเงินในการรบัรู ้รายการ

เมือ่เริ่มแรก 

 

ง20 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 
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หน้ีสินเกีย่วกบัการร้ือถอนสินทรพัยที์่รวมอยู่ในตน้ทุนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ์

 

ง21 การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1 เร่ือง การเปลีย่นแปลงในหน้ีสินทีเ่กิดขึ้นจาก

การร้ือถอน การบูรณะ และหน้ีสินที่มีลักษณะคลา้ยคลึงกัน ก าหนดให้การเปล่ียนแปลง 

ในการวัดมูลค่าของหนี้สินที่ เกิดขึ้นจากการร้ือถอน การบูรณะ หรือหนี้สินที่ มีลักษณะคล้ายคลึง

กนัต้องน าไปบวกเพิ่ มหรือหักออกจากต้นทุนของสนิทรัพย์ที่ เกี่ ยวข้อง สนิทรัพย์ที่ มีค่าเสื่ อมราคา

จะตัดค่าเสื่ อมราคาด้วยมูลค่าหลังปรับปรุงตามอายุการใช้ประโยชน์ที่ เหลือโดยใช้วิธีเปล่ียนทนัที

เป็นต้นไป ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตาม

ข้อก าหนดดังกล่าวส าหรับการเปลี่ ยนแปลงในหนี้สินดังกล่าวซึ่ งเกดิขึ้นก่อนวันที่ เปลี่ ยนแปลงมา

ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณีที่ ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็น

คร้ังแรกใช้ข้อยกเว้นนี้  ต้องปฏบิัติดังต่อไปนี้  

ง21.1 วัดมูลค่าของหนี้ สิน ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  37 เร่ือง ประมาณการหนี้สนิ หนี้สนิที่ อาจเกดิขึ้น และ

สนิทรัพย์ที่ อาจเกดิขึ้น  

ง21.2 ก าหนดขอบเขตของหนี้สนิให้เป็นไปตามขอบเขตของการตีความมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่  1 เร่ือง การเปล่ียนแปลงในหนี้ สินที่ เกิดขึ้ นจากการร้ือถอน  

การบูรณะ และหนี้สินที่ มีลักษณะคล้ายคลึงกัน โดยให้ประมาณจ านวนเงินที่ จะรวมอยู่

ในต้นทุนของสินทรัพย์ที่ เกี่ ยวข้องในกรณีที่ หนี้ สินเกิดขึ้ นคร้ังแรก โดยการคิดลด

หนี้สินจนถึงวันที่ ดังกล่าวตามประมาณการที่ ดีที่ สุดของกิจการเกี่ ยวกับอตัราการคิดลด

ภายหลังการปรับปรุงความเสี่ ยงเกี่ ยวกับเหตุการณ์ในอดีต  ซึ่ งจะน ามาถือปฏิบัติ

ส าหรับหนี้สนิที่ เกดิขึ้นระหว่างรอบระยะเวลารายงาน และ 

ง21.3 ค านวณค่าเสื่ อมราคาสะสมของจ านวนเงินดังกล่าว ณ วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน โดยใช้หลักเกณฑข์องประมาณการในปัจจุบันเกี่ ยวกับอายุการ

ใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ ตามนโยบายค่าเสื่ อมราคาที่ กิจการถือปฏิบัติภายใต้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง21ก กิจการที่ ใช้ข้อยกเว้นตามย่อหน้าที่  ง8ก.2 (ส าหรับสินทรัพย์ที่ เกี่ ยวข้องกับน า้มันและกา๊ซตามที่

อยู่ในขั้นตอนการพัฒนาหรือการผลิต ที่ บันทึกไว้ในศูนย์ต้นทุนซึ่ งรวมที่ ดินทั้งหมดในพื้ นที่

ภูมิศาสตร์ขนาดใหญ่ตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า) ต้องปฏิบัติตามข้อก าหนด

ดังต่อไปนี้ แทนที่ จะปฏิบัติตามย่อหน้าที่  ง21 หรือตามการตีความมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่  1 เร่ือง การเปล่ียนแปลงในหนี้ สินที่ เกิดขึ้นจากการร้ือถอน การบูรณะ และ

หนี้สนิที่ มีลักษณะคล้ายคลึงกนั 

ง21ก.1 วัดมูลค่าของหนี้ สินที่ เกิดขึ้ นจากการร้ือถอน การบูรณะ และหนี้ สินที่ มีลักษณะ

คล้ายคลึงกัน ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  37 เร่ือง ประมาณการหนี้ สิน หนี้ สินที่ อาจเกิดขึ้ น และ

สนิทรัพย์ที่ อาจเกดิขึ้น และ 
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ง21ก.2 รับรู้ผลต่างระหว่างจ านวนดังกล่าวกับมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินเหล่านั้นตามหลักการ

บัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ กิจการใช้ก่อนหน้า ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน โดยปรับเข้าก าไรสะสมโดยตรง 

 

สินทรพัยท์างการเงินหรือสินทรพัยไ์ม่มีตวัตนที่บนัทึกรายการตามการตีความมาตรฐาน  

การรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 12 เรื่อง ขอ้ตกลงสมัปทานบริการ  

 

ง22 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วง

เปล่ียนแปลงของการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฉบับที่  12 เร่ือง ข้อตกลง

สมัปทานบริการ  

 

ตน้ทุนการกูย้ืม 

 

ง23 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏิบัติตามข้อก าหนดของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  23 เร่ือง ต้นทุนการกู้ยืม นับจากวันที่ เปลี่ ยนแปลงหรือวันที่ ก่อนหน้า

ตามที่ อนุญาตในย่อหน้าที่  28 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  23 เร่ือง ต้นทุนการกู้ ยืม โดยนับ

จากวันที่ ซึ่ งกิจการที่ ได้ปฏิบัติตามข้อยกเว้นนี้  ได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  23  

เร่ือง ต้นทุนการกู้ยืม กจิการดังกล่าว   

ง23.1 ต้องไม่ปรับย้อนหลังส าหรับส่วนประกอบของต้นทุนการกู้ ยืมที่ ถูกรับรู้ เป็นต้นทุนของ

สินทรัพย์ตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า และที่ ถูกรวมในมูลค่า 

ตามบัญชีของสนิทรัพย์ ณ วันที่ ดังกล่าว และ 

ง23.2 ต้องบันทกึต้นทุนการกู้ยืมที่ เกดิขึ้นในหรือหลังวันที่ ตามที่ ก าหนดในมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่  23 เร่ือง ต้นทุนการกู้ ยืม รวมถึงต้นทุนการกู้ ยืมที่ เกิดขึ้ นในหรือหลังวันที่ ที่

สนิทรัพย์ที่ เข้าเงื่ อนไขอยู่ระหว่างการก่อสร้าง 

ง24 (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

 

การช าระหน้ีสินทางการเงินดว้ยตราสารทุน 

 

ง25 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

 

ภาวะเงินเฟ้อรุนแรง 

 

ง26 หากกิจการมีสกุลเงินที่ ใช้ในการด าเนินงานซึ่ งเป็น/หรือเป็นสกุลเงินของสภาพเศรษฐกิจที่ เงิน

เฟ้อรุนแรง กจิการต้องประเมินว่ากจิการอยู่ภายใต้ภาวะเงินเฟ้อรุนแรงก่อนวันที่ เปล่ียนแปลงมา

ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินหรือไม่ ข้อก าหนดนี้ ให้ถือปฏบิัติกบัทั้งกจิการที่ เปล่ียนแปลง
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มาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินคร้ังแรกและกิจการที่ ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

มาก่อนหน้า 

ง27 สกุลเงินของสภาพเศรษฐกิจที่ เงินเฟ้อรุนแรงจะถือว่าอยู่ภายใต้ภาวะเงินเฟ้อรุนแรง เมื่ อเป็นไป

ตามทั้ง 2 ลักษณะต่อไปนี้  

ง27.1 ไม่มีดัชนีราคาทั่วไปที่ เชื่ อถือได้ส าหรับทุกกิจการที่ มีรายการและยอดคงเหลือในสกุล

เงินนั้น 

ง27.2 ไม่สามารถแลกเปล่ียนระหว่างสกุลเงินดังกล่าวกับสกุลเงินตราต่างประเทศที่ ค่อนข้าง

เสถียร 

ง28 สกุลเงินที่ ใช้ในการด าเนินงานของกิจการภายใต้ภาวะเงินเฟ้อรุนแรงจะหยุดใช้เมื่ อกลับเข้าสู่

ภาวะปกติ กล่าวคือเมื่ อสกุลเงินที่ ใช้ในการด าเนินงานไม่เป็นไปตามลักษณะข้อหนึ่ งข้อใดหรือ 

ทั้งสองข้อตามย่อหน้าที่  ง27 หรือเมื่ อมีการเปล่ียนแปลงสกุลเงินที่ ใช้ในการด าเนินงานไปเป็น

สกุลเงินอื่ นที่ ไม่อยู่ภายใต้ภาวะเงินเฟ้อรุนแรง 

ง29 หากวันที่ กิจการเปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นวันที่ ในหรือหลังวันที่

สกุลเงินที่ ใช้ในการด าเนินงานเข้าสู่ภาวะปกติ กิจการอาจเลือกวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้ สิน

ทั้งหมดที่ ถือครองก่อนวันที่ สกุลเงินที่ ใช้ในการด าเนินงานอยู่ในภาวะปกติด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ 

วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการอาจใช้มูลค่ายุติธรรมนั้นเป็น  

มูลค่าที่ ถือเป็นต้นทุนของสินทรัพย์และหนี้ สินดังกล่าวในยอดยกมาของงบแสดงฐานะการเงิน 

ที่ จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง30 หากวันที่ สกุลเงินที่ ใช้ในการด าเนินงานเข้าสู่ภาวะปกติอยู่ภายในช่วง 12 เดือนของรอบระยะเวลา

รายงานเปรียบเทียบ รอบระยะเวลารายงานที่ เปรียบเทียบนั้นอาจน้อยกว่า 12 เดือน ดังนั้น  

งบการเงินฉบับสมบูรณ์ (ตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่  10 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  1  

เร่ือง การน าเสนองบการเงิน) จะถูกจัดท าส าหรับระยะเวลาที่ สั้นกว่า 

 

การด าเนินงานร่วมกนั 

 

ง31 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วง

เปล่ียนแปลงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  11 เร่ือง การร่วมการงาน โดยมี

ข้อยกเว้นดังต่อไปนี้  

ง31.1 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องถือปฏิบัติตามข้อก าหนด

ในช่วงเปล่ียนแปลงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  11 เร่ือง การร่วม

การงาน ณ วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง31.2 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกต้องทดสอบการด้อยค่าของ

เงินลงทุนตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  36 เร่ือง การด้อยค่าของ

สินทรัพย์ ณ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน หากมีการ

เปล่ียนจากวิธีรวมตามสัดส่วนเป็นวิธีส่วนได้เสีย โดยไม่ค านึงถึงว่าจะมีข้อบ่งชี้ ว่าเงิน



มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1 
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ลงทุนจะด้อยค่าหรือไม่ ผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องรับรู้ การปรับปรุงไปยังก าไร

สะสม ณ วันที่ เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

ตน้ทุนการเปิดหนา้ดินในช่วงการผลิตส าหรบัเหมืองผิวดิน 

 

ง32 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วง

เปล่ียนแปลงที่ ระบุในย่อหน้าที่  ก1 ถึง ก4 ของการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่  20 เร่ือง ตน้ทุนการเปิดหนา้ดินในช่วงการผลิตส าหรบัเหมืองผิวดิน ในย่อหน้าดังกล่าว

ได้อ้างอิงถึงวันที่ มีผลบังคับใช้ซึ่ ง ต้องเป็นวันที่  1 มกราคม 2558 หรือวันเร่ิมต้นของรอบ

ระยะเวลารายงานตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกแล้วแต่วันใดเกดิขึ้นภายหลัง 

 

 การก าหนดส าหรบัสญัญาจะซ้ือหรือสญัญาจะขายของรายการที่ไม่ใช่รายการทางการเงิน  

 

ง33 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

 

 รายได ้

 

ง34 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วง

เปล่ียนแปลงที่ ระบุในย่อหน้าที่  ค5 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  15  

เร่ือง รายได้จากสัญญาที่ ท ากับลูกค้า ในย่อหน้าดังกล่าวได้อ้างอิงถึง “วันที่ เร่ิมต้นใช้มาตรฐาน” 

ต้องเป็นวันที่ วันเร่ิมต้นของรอบระยะเวลารายงานตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้ง

แรก ในกรณีที่ ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกตัดสินใจปฏิบัติตาม

ข้อก าหนดในช่วงเปล่ียนแปลง ต้องถือปฏิบัติตามที่ ระบุในย่อหน้าที่  ค6 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่  15 เร่ือง รายได้จากสญัญาที่ ท ากบัลูกค้า ด้วย 

ง35 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกไม่จ าเป็นต้องปรับปรุงย้อนหลัง  

การแสดงรายการของสัญญาที่ เสร็จสมบูรณ์ ณ ต้นงวดของรอบระยะเวลารายงานแรกสุดที่ มี 

การน าเสนอ โดยสัญญาที่ เสรจ็สมบูรณ์แล้ว คือ สัญญาที่ กิจการได้โอนสินค้าหรือบริการทั้งหมด

ภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปที่ ใช้ก่อนหน้า 

  

 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศและสิง่ตอบแทนจ่ายล่วงหนา้  

 

ง36 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตามการตีความ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  22 เร่ือง รายการทีเ่ป็นเงินตราต่างประเทศและส่ิง 

ตอบแทนจ่ายล่วงหนา้ ส าหรับสินทรัพย์ ค่าใช้จ่าย และรายได้ที่ รับรู้ เมื่ อเร่ิมแรกก่อนวันที่

เปลี่ ยนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ อยู่ในขอบเขตของการตีความมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว 



มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1 
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ภาคผนวก จ 

ขอ้ยกเวน้ระยะสั้นจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

ภาคผนวกน้ีเป็นส่วนหนึง่ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

 ข้อยกเว้นจากข้อก าหนดของการปรับย้อนหลังข้อมูลเปรียบเทียบส าหรับมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 9 เรื่อง เคร่ืองมือทางการเงิน   

 

จ1 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

จ2 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

จ3 –  

จ7 (ย่อหน้าเหล่านี้ ไม่ใช้) 

 

ความไม่แน่นอนเกีย่วกบัวิธีการทางภาษีเงินได ้

 

จ8 ผู้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรกที่ วันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐาน  

การรายงานทางการเงินก่อนวันที่  1 มกราคม 2563 อาจเลือกที่ จะไม่สะท้อนถึงการปฏบิัติใช้การ

ตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  23 เร่ือง ความไม่แน่นอนเกีย่วกับวิธีการ 

ทางภาษีเงินได ้กับข้อมูลเปรียบเทียบในงบการเงินที่ จัดท าขึ้ นตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินเป็นครั้งแรก กจิการที่ เลือกปฏบิัติข้างต้น ต้องรับรู้ผลกระทบสะสมจากการถือปฏบิัติตาม

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  23 เร่ือง ความไม่แน่นอนเกี่ ยวกับวิธีการ

ทางภาษีเงินได้ โดยการปรับปรุงยอดยกมาของก าไรสะสม (หรือองค์ประกอบอื่ นของส่วนของ

เจ้าของ ตามความเหมาะสม) ณ วันเริ่ มต้นของรอบระยะเวลารายงานตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินเป็นคร้ังแรก 

 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563 

รองศาสตราจารย์ ดร.สมชาย   สภุัทรกุล  ประธานคณะกรรมการ 

รองศาสตราจารย์ ดร.วรศักด์ิ   ทุมมานนท ์  ที่ ปรึกษา 

รองศาสตราจารย์ ดร.กนกพร  นาคทบัท ี  กรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สนัสกฤต  วิจิตรเลขการ  กรรมการ 

ดร.เกยีรตินิยม    คุณติสขุ   กรรมการ 

นางสาวรสา    กาญจนสาย  กรรมการ 

นางสาวยุวนุช    เทพทรงวัจจ  กรรมการ 

นางสาวสมบูรณ์    ศุภศิริภิญโญ  กรรมการ 

นางสาวรุ้งนภา    เลิศสวุรรณกุล  กรรมการ 

นางสวุิมล    กฤตยาเกยีรณ์  กรรมการ 

นางอุณากร    พฤฒิธาดา  กรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัและส่งเสริมการประกอบธุรกจิประกนัภัย 

(นางสาวชญานิน   เกดิผลงาม)   กรรมการ 

(นางสาวนภา    ลิขิตไพบูลย์)  กรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวภาสนิ     จันทรโมลี)   กรรมการ 

(นางสาวยุพาวดี    วรรณเลิศ)  กรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางมลฐินี    เอี้ยวพิทยากุล)   กรรมการ 

(นายวัชรินทร์    วงศ์ตระกูลชัย)  กรรมการ   

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นางสาวปรียานุช    จึงประเสริฐ)   กรรมการ 

(นายณรงค์    ภาณเุดชทพิย์)   กรรมการ 

ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

(นายประวิทย์    ตันตราจินต์)   กรรมการ 

(นางสาวสนุิตา     เจริญศิลป์)   กรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอารีวัลย์   เอี่ ยมดิลกวงศ์)   กรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ วิภาดา  ตันติประภา   กรรมการและเลขานุการ 

 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563(ต่อ) 

นางณัฐสรัคร์  สโรชนันทจ์ีน  ผู้ช่วยเลขานุการ 

นายเทวา ด าแดง   ผู้ช่วยเลขานุการ 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการกลัน่กรองมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563 

ดร.ศุภมิตร     เตชะมนตรีกุล  ประธานอนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน     

(นางเกลด็นท ี    มโนสนัต์ิ)  ที่ ปรึกษา  

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางมลฐินี    เอี้ยวพิทยากุล)  ที่ ปรึกษา 

(นายวัชรินทร์     วงศ์ตระกูลชัย)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

(ดร.อรพินท ์    เสริมประภาศิลป์) ที่ ปรึกษา 

(นางสายชล     เพียรวิริยะ)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัและส่งเสริมการประกอบธุรกจิประกนัภัย  

(นางสาววิระยา     เจริญกลัป์)  ที่ ปรึกษา 

(นางสาวลลิดา     ภัทรแสงไทย)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนสมาคมธนาคารไทย 

(นางสาวรุ่งรัตน์     รัตนราชชาติกุล)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนสมาคมประกนัชีวิตไทย 

(นางสริิลักษณ์     รัตนไชย)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย 

(นางพรรณี      วรวุฒิจงสถิต)  ที่ ปรึกษา 

(นางสาวพรทพิย์    ดาวสง่า)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวนิดาพร    อศัวธรีะเกยีรต์ิ)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นางวิเรขา    สนัตะพันธุ)์  อนุกรรมการ 

(นางสนุันท ์    อุปรมัย)  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วิศรุต  ศรีบุญนาค  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์สมชาย  ศุภธาดา  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ศิลปพร    ศรีจั่นเพชร  อนุกรรมการ 

นางสาวกมลทพิย์    เกตุทตั   อนุกรรมการ 

นางสาวชวนา     วิวัฒน์พนชาติ  อนุกรรมการ 

นายณัฐเสกข์    เทพหัสดิน  อนุกรรมการ 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการกลัน่กรองมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563(ต่อ) 

นายธนฑติ    เจริญจันทร์  อนุกรรมการ 

นายธนากร    ฝักใฝ่ผล  อนุกรรมการ 

นางปราณ ี    ภาษีผล   อนุกรรมการ 

นางสาวผ่องพรรณ   เจียรวิริยะพันธ์  อนุกรรมการ 

นางสายฝน    อนิทร์แก้ว  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นายสมบุญ     โมจนกุล)  อนุกรรมการและเลขานุการ 

(นางสภุาพร      บุญแทน)  อนุกรรมการ 

นายมงคล    สมผล   ผู้ช่วยเลขานุการ 

ผู้แทนจากสภาวิชาชีพบัญชี     ผู้ช่วยเลขานุการ 

 

  



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการดา้นเทคนิคมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563 

นางสาววราพร     ประภาศิริกุล   ประธานอนุกรรมการ 

นางสาวกญัญาณัฐ    ศรีรัตน์ชัชวาลย์   อนุกรรมการ 

นางสาวกฤตยาภร    อารีโสภณพิเชฐ  อนุกรรมการ 

นางสาววิไลวรรณ   กาญจนกนัต ิ  อนุกรรมการ 

นายกษิติ     เกตุสริุยงค์   อนุกรรมการ 

นายไพศาล     บุญศิริสขุะพงษ์   อนุกรรมการ 

นายภาคภมูิ     วณิชธนานนท ์  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวถนอมทรัพย์     โสภณศิริกุล)   อนุกรรมการ 

(นางสาวทศวรรณ     บุษปะเกษ)   อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางสาวโสภา    รุ่งสริุยะศิลป์)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

(นางสาวสนุิตา     เจริญศิลป์)   อนุกรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นางสาวยุพิน     เรืองฤทธิ์)   อนุกรรมการ 

(นายณรงค์     ภาณเุดชทพิย์)   อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอารีวัลย์   เอี่ ยมดิลกวงศ์)  อนุกรรมการ 

นายภาณพุงศ์     ศิริอคัรกรกุล  อนุกรรมการและเลขานุการ 

นายอุดม    ธนูรัตน์พงศ์  ผู้ช่วยเลขานุการ 

นายวีระเดช    เตชะวรินทร์เลิศ  ผู้ช่วยเลขานุการ 

  



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการศึกษาและติดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ วาระปี 2560-2563 

นางสาววันดี    ลีวรวัฒน์  ประธานอนุกรรมการ 

รองศาสตราจารย์ ดร.ธารินี  พงศ์สพุัฒน์  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กุลยา   จันทะเดช  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อรพรรณ  ยลระบิล  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เอมอร  ใจเก่งกจิ  อนุกรรมการ 

ดร.ปัญญา    สมัฤทธิ์ประดิษฐ์  อนุกรรมการ 

ดร.พิมลวรรณ    ชยพรกุล  อนุกรรมการ 

นางสาวธญัลักษณ์   เกตุแก้ว   อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นายเฉลิมพงศ์     ตั้งบริบูรณ์รัตน์)  อนุกรรมการ 

(ดร.จารวี    ชยสมบัติ)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นายณรงค์    ภาณเุดชทพิย์)  อนุกรรมการ 

  (นางสาวแวววไล    มณีไพโรจน์)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอารีวัลย์   เอี่ ยมดิลกวงศ์)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน 

นางสาวสนุิตา    เจริญศิลป์  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวยุพาวดี     วรรณเลิศ)  อนุกรรมการ 

(นางสาวภาสนิ    จันทรโมลี)  อนุกรรมการ 

นางสาวสชุาดา    ตันติโอฬาร  อนุกรรมการและเลขานุการ 

ดร.ธนาดล    รักษาพล  ผู้ช่วยเลขานุการ 

นางสาวสธุรีา    หงษ์มณี   ผู้ช่วยเลขานุการ 

 

 

 


